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DEGAULLE NENORI SKUBIOS KONFERENCIJOS
ŽINIOS Iš OKUPUOTOS LIETUVOS

Tyrinėja vietą hidroelektrinės 
statybai prie Jurbarko

Ekspedicijos dalyviai čia dir-1 
ba jau D/c metų. Prieš tai jie 
tyrinėjo Nemuną ties Viešvile 
ir Smalininkais. Dabartinė ty- 
rinėjiipo vieta yra keletas kilo­
metrų aukščiau Jurbarko (į Kau­
no pusę). Espedicijos grupėje 
dirba daugiau kaip 100 specia­
listų : geologai, hidrologai, hi­
drogeologai, topografai ir kiti 
specialistai. Dar šiais metais 
numatoma baigti tyrinėjimus ir 
medžiagą perduoti-naujos elek­
trinės ties Jurbarku projektuo­
tojams.

“Laisvosios Lietuvos” vadaš 
— Semioii Goločkin, mirė Lie- 

• tuvoje rugsėjo 26 d. Karo me­
tu jis tarnavo raudonojoje ar­
mijoje, pateko į vokiečių nelais­
vę, iš jos pabėgo ir perėjęs į 
pogrindį buvo komunistinio par­
tizanų būrio “Laisvoji Lietuva” 
skyriaus vadas iki pat sovietų 
įžygiavimo į Vilnių. Vėliau 
Lietuvoje tarnauti.
Mokytojas uždirba mažiau 
galvijų bandos piemenį

Kaip aiškėjo iš Vilniaus radi- 
. jo pranešimo, Šilutės rajono 

“Stalino vardo” gyvulių fermos 
skerdžius Petras Girulis uždir­
bąs per mėnesį per 1,000 rublių. 
Kaip žinoma, eiliniai mokytojai 
mažiau uždirba.

liko

už

Vilniaus “Tiesos? redaktoriaus 
Zimano reportažai iš Amerikos 

lyra tokie tendencingi ir savo- 
I tiški, kad ne tik laisvojo pasau­
lio žmonėms, bet ir Lietuvos gy­
ventojams gali sukelti tik šyp­
seną. Tikrai ėmus, Zimanas tuos 
savo kelionės įspūdžius būtų ga­
lėjęs parašyti ir Vilniuje sėdė­
damas, nes jie atvaizduoja Ame­
rikos gyvenimą pagal įprastą 
sovietinės propagandos šabloną. 
Iš kitos pusės daugelis dalykų, 
kuriuos Zimanas aprašo kaip 
“įdomias naujenybes”, Vakaruo­
se jau seniai nebe naujiena, tik 
sovietinį žmogų benustebina.

Paleckis išbarė Telšių apy­
gardos kolchozininkus, kad jie 
dar atsilieka gamyboje. Atvy­
kęs į savo rinkiminę apygardą 
“susitikimui su rinkėjais”, gė­
rėjosi Telšių miestu, kad jis ne­
trukus turėsiąs vandentiekį ir 
statąs naujų pastatų. Tik rei­
kią labiau susirūpinti atsilie­
kančiais kolchozais, kovoti su 
apsileidimu, neūkiškumu.

“Motinos didvyrės garbės 
vardas” suteiktas Sovietų Są­
jungos aukšč. tarybos prezidiu­
mo 13 Lietuvos motinoms, pa­
gimdžiusioms ir užauginusioms 
po 10 ir daugiau vaikų.

IŠ VISO PASAULIO

UNITED PHESS-XaU.i..,.-
DR WERNER VON BRAUN, armijos raksry skyriaus technikinis 

direktorius, sako Washingtone kalbą apie Amerikos atsilikimą njo 
SovieiŲ erdviu užkariavime.

PREZIDENTAS LIKVIDUOS ARMIJOS
RAKETŲ ĮSTAIGĄ HUNTSVILLE, ALA.

DIREKTORIŲ DR. VON BRAUN IR KITUS MOKSLININKUS 
PERIMS CIVILINĖ ERDVIŲ - AERONAUTIKOS AGENTŪRA

Amerikiečiai rašo 
džiaugsmo laiškus 
apie Nikitos vizitą

I PRANCŪZIJOS PREZIDENTAS PASIŪLĖ 
VIRŠŪNIŲ SUSITIKIMĄ ŠĮ PAVASARĮ
PIRMA JIS NORĮS SUSITIKTI SU NIKITA CHRUŠČEVU

Pravda juos spausdina kaip 
propagandinę medžiagą

MASKVA. — Savaitės pra­
džioj partijos centrinis laikraš­
tis Pravda išspausdino visą pus­
lapį laiškų iš amerikiečių, kurie 
reiškia džiaugsmą Nikitos Chru- 

; ščevo atsilankymu.
| Pravda pastebi, kad tokių lai- 
‘ škų gauta keletas tūkstančių. ' 
Gana daug laiškų rašytojų atsi- 

. prašinėja už diktatoriaus ne­
mandagu priėmimą kai kuriuo­
se mifes' •

Laiškų 
slėpti savo 
tams ir jų
tams. Keletas tokių rašeivų, ap- 

j klausinėtų Amerikoj spaudos 
| korespondentų, atsakė, kad jie 
1 yra tokios pat nuomonės apie 
j draugingą sugyvenimą su So- 
[ vietų Sąjunga, kokios yra ir jų 
j prezidentas.

i Žydams iš Egipto 
patinka Brazilija

šytojams nereikia 
ūmpatijų komunis- 

tvarkytojams sovie-

PĄRYŽIUS. — Prancūzijos prezidentas Charles De Gaulle 
spiriasi prezidento Eisenhowerio ir premjero Macmillano ragini­
mui susitikti jiems su Nikita Chruščevu rimtam išsikalbėjimui 
gruodžio mėnesį.

Per naktį išmirė 
visas penketukas

Iš septynmečio plano nori 
padaryti penkmečio planą

Maskvos įtaigoti, Lietuvos 
ūkio komunistiniai vadovai vis 
intensyviau ima propaguoti sep­
tynmečio planą išpildyti žymiai 
trumpesniu laiku. Lietuvos 
Liaudies ūkio tarybos pramonės 
darbuotojai esą nutarę bendrą 
gamybos užduotį atlikti ne per 
7, bet per 6 metus, o mėsos ir 
pieno bei medžio apdirbimo pra­
monėje net per 5 metus. Kai 
tuo klausimu kalbama įmonių 
mitinguose, partiniai instrukto­
riai pakiša susirinkusiems iš 
anksto paruoštas rezoliucijas, 
kuriose darbininkai pasižada 
septynmečio užduotis atlikti per 
trumpesnį laiką, žinoma, ir pa­
tys darbininkai žino, kad pla­
no išpildymas prieš laiką eina 
darbininkų sąskaiton. Stengia­
masi iš jų dar daugiau išspaus­
ti.

so- 
par-

AUGUSTA, Ga. — Prezidentas Eisenhoweris, atskridęs penkių 
dienų atostogoms, davė pareiškimą spaudai, kas buvo nutarta 
Baltuosiuose rūmuose prieš jam išskrendant, būtent, kad armi­
jos raketų tyrinėjimų ir tobulinimo centras Ųuntsvillėj, Ala., 
bus pervestas į civilinę erdvių ir aeronautikos agentūrą (NASA).

Šiam nutarimui dar reikia 
kongreso patvirtinimo. Neatro­
do, kad kongresas eitų į kon­
fliktą su vyriausybe dėl grynai 
administracinių, organizacinių

Vėliausios Žinios
♦ Federalinis apylinkės teisė­

jas Pittsburghe <*H. Sorg įsakė

Blizgės iš sidabrinio šaukšto...
Vilniaus radijas spalio 3 d. 

“Gamtos, medžioklės ir žūklėm 
valandėlėje” t. k. pranešė apie 
vieno meškeriotojo išradimą 
blizges pasidaryti sau iš sida­
brinių šaukštų. Tokiomis bliz­
gėmis jis jau pagavęs stambią 
lydeką. Kitas meškeriotojas 
blizgę pasidaręs iš seno gelž­
galio. Jei meškeriotojai blizges 
priversti patys sau pasidaryti, 
matyt jų krautuvėse stinga. — 
Prie Antalieptės užtvankos įvy­
ko respublikinės sportinės žūk­
lės mėgėjų lenktynės. Tačiau 
žuvies pagauta labai mažai: 
Daugiau kaip 70 meškeriotojų 
sugavę tik 86 žuveles.

Neklauso įsakymo dirvas arti.
Kolchozams buvo duotas įsa­

kymas iki tam tikro termino su­
arti iš rudens visas dirvas. Kai 
kurie rajonai tai maždaug ir 
įvykdė. Bet Jiezno rajone iš 
daugiau kaip 10,000 ha turimų 
suarti dirvų rugsėjo pabaigoje 
buvo suarta tik apie 900 ha. Kai 
kurie Šiaulių rajono sovchozai 
nėsuarę dar nė vagos.

Skyla japonų socialistai
TOKIJAS. — Dešinysis 

cialistų sparnas atskilo nuo 
tijos, kurios vadovavimas po
karo pateko į prokomunistinių 
darbininkų unijų vadų rankas. 
Atskalūnai įsteigė atskirą par­
tiją, pavadinta demokratinio so­
cializmo partija. Kairieji ir de­
šinieji socialistai buvo sudarę 
bendrą partiją 1955 metais.

467 narių parlamente socia­
listai turi 165 atstovus. Deši­
nieji socialistai, vadovaujami 
Suehiro Nishio, 68 metų, turės 
apie 40 atstovų. Valdančioji ko­
alicija demokratai-liberalai 
krenybėj konservatoriai) 
parlamente 250 narių.
Hemingway užimtas 
bulių kovom

MASKVA. — Literaturnaja 
Gazeta išspausdino Ernest He­
mingway laišką, rašytą Ispa­
nijoj, kad jis prie pirmos pro­
gos aplankys Sovietų Sąjungą. 
Rašytojas juokaudamas rašo 
laiške, kad dabar Ispanijoj yra 
bulių kovų sezonas, o jis yra 
didelis šių kovų mėgėjas. So­
vietai neseniai išleido, sudėję į 
vieną knygą, keletą Heming­
way romanų.
JAV atomų žaliava Suomijai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Neutralioji Suomija buvo pir­
moji valstybė, kuri atsiliepė į 
Amerikos pasiūlymą pirkti ura­
niją atominei energijai gamin­
ti. Amerika šį pasiūlymą pa­
skelbė per tarptautinę atomi­
nės energijos agentūrą. Suomi­
ja nori uranijo savo atominiam 
reaktoriui, kuris bus pastatytas 
netoli Helsinkio mokslo- tyrinė­
jimų uždaviniams.
Visos partijos prieš Sukamą

Dž AK ARTA, Indonezija. — 
Pradedant komunistais kairėj ir 
baigiant nacionalistais dešinėj 
girdėtis kritiški balsai prieš pre­
zidento Sukamo vadistinę-dik- 
tatūrinę vyriausybę, kiek val­
džios cenzūra tuos kritiškus bal­
sus pakenčia.

(ti- 
turi

,, , - j • t > Pittsburghe.*H. Sorg įsakėklausimų, kaip erdvių, raketų streikuojsBtiem' Ueno darbi. 
tyrinėjimų koncentravimo j vie-1 ninkams darbą jig
ną vie ą. davė |ajko unj jaj įteikti apelia-
Von Braun laukiamas NASA 
agentūroje

Armijos balistinių ginklų ty­
rinėjimų technikinis direktorius 
Dr. Werner von Braun yra mie­
lai laukiamas NASA agentūroj, 
kur jis galės išnaudoti savo ta­
lentą erdvių tyrinėjimams, pa­
sakė prezidentas Eisenhoweris.

Tikrenybėj šis nutarimas bu­
vo didelis smūgis Medaris- 
Braun mokslininkų “susidaina­
vusiai” komandai, kuriai pri­
klauso apie 2,000 buvusių vo­
kiečių raketų ekspertų ir tech­
nikų.

Jų raketos Jupiter dėka Ame­
rika paleido pirmąjį žemės sate­
litą, nors šis uždavinys prieš ke­
letą metų buvo pavestas laivy­
nui, dirbant kartu1 su geofizinių 
metų programos vykdytojais.
Sekretorius Brucker pasitrauks

Vienas iš daugiausiai nusimi­
nusių yra armijos sekretorius 
Brucker. Jis yra tai nusimi­
nęs, kad jo raketų mokslininkų 
komanda išardoma, jog yra nu- 
gistatęs pasitraukti iš vyriau­
sybės.

Generolas John Medaris, ka- 
rinis-administracinis armijos 
raketų arsenalo ir laboratorijų 
viršininkas Huntsvillėj, Ala., an­
tradienį pareiškė, kad jis pasi­
traukia į atsargą. Jis įspėjo, 
kad Amerika yra raketomis, 
erdvių užkariavime atsilikusi 
nuo Sovietų Sąjungos 5 
Norint pasivyti, reikia 
posėdžiauti ir ginčytis, 
daugiau dirbti ir vytis
tus “kaip iš pragaro”, pasakė šis 
užsitarnavęs raketų pionierius. 
x Kalbama, kad ir Dr. < von 
Braun yra nusistatęs pasitrauk­
ti.

metus, 
mažiau 
reikia. 
Sovie-

ciją aukštesniam, apygardos, fe- 
deraliniam teismui.

♦ Valstybės departamentas 
patvirtino, kad prezidentas ga- j 
vo iš Chruščevo laišką apie ko­
munistinės Kinijos nusistatymą. 
Bet nuneigė kai kurių laikraš­
čių spėjimus, jog Peipingo val­
džia pakeitė politiką į taikos 
sę. Chruščevas rašo, kad jis 
laiko Peipingo reikalavimą 
siimti Formozą.

♦ Vidurinėj Kuboj susektas 
naujas sąmokslas armijoj nu­
versti Fidel Castro valdžią. Jis 
pasakė trečiadienį kalbą į ku­
biečius, užtikrindamas, kad re­
voliucija likviduota ir pripažin­
damas, kad jai vadovavo aukšti 
karininkai.

♦ Argentinos karo laivai-nai- 
kintuvai apmėtė nežinomos vals­
tybės (spėjama, kad Sovietų) 
povandeninį laivą gelmių bom­
bomis, bet laivas paspruko. Jį 
užtiko vandenyse, kur Argen­
tinos laivynas turėjo karinius 
pratimus.

pu-
pa-
at-

S i I ED PKEaS-NAUJ1ENU rh< * 
Charles Van Doren, kuris 1956-57 !

Tai antroji Amerika
RIO DE JANEIRO. — 2,804 

žydų, kurie tarp 1957 m. pra­
džios ir 1959 metų rugsėjo mė­
nesio pabaigos atvažiavo iš 
Egipto namų nevalios į Brazili­
ją, neskursta nė vienas, užtikri­
no spaudos korespondentus HI- 
AS, New Yorko organizacijas, 
kuri rūpinasi jų įkurdinimu.

Dr. Andre Coen yra, ypatin­
go pasisekimo pavyzdys. 1957 m. 
jis atvažiavo iš Egipto, būda­
mas 45’ metų, 4r užuot dirbęs 

(medicinos srity, susirado rašti­
nės pasiuntinio vietą didžiausioj 
Brazilijos stiklo kompanijoje 
prie Porto Alekre.

Praėjus 3 mėn. jį pakėlė į 
kompanijos prezidento padėjė­
jus. Už metų jis jau buvo di­
rektorium didžiausios Brazilijos 
stiklo kompanijos.

Organizuota žydų imigracija 
vykdoma ir iš kitų kraštų. Nuo 
1957 metų Brazilijoj įkurdinta 
iš viso 5,000 žydų, iš Maroko, 
Vengrijos ir kitur.

Viena Egipto žydų šeima, ga­
vusi $300 paskolos prasigyveni- 
mui, jau turi tris dideles krau­
tuves naujojoj sostinėj Brasi­
lia. Kitas Egipto žydas įsteigė 
dėžių fabriką su 200 vietinių 
darbininkų. Vengrijos žydas, 
buvęs advokatu Budapešte, tu­
ri sėkmingą drabužių siuvyklą 
su 50 darbininkų.

HI AS organizacija padeda kas 
mėnesį įsikurti 1,000 žydų imi­
grantų šiaurės, Pietų Ameri­
koje ir Australijoje.

SAN ANTONIO, Tex. — Pen­
ki vaikai, gimę antradienį avia­
cijos leitenanto Charles Hannan 
žmonai Cecilia, 27 metų, mirė 
naktį vien po kito. Nr. 4-tas mi­
rė paskiausiai, trečiadienio rytą.

Vaikai gimė 3 mėnesius per 
anksti ir svėrė po pusantro-du 
svarus.

Medicinos istorijoj žinomi tik 
47 atsitikimai, kada būtų gi­
mę 5 vaikai. Iš visų tų penke­
tukų išsilaikė trys — Dionne 
penketukas, gimęs Kanadoje 
1934 metais. Diligentis penke­
tukas, gimęs Argentinoj 1943 
metais ir penketukas, gimęs 
Turkijoj 1944 m. Iš Dionne pen­
ketuko mirė 1954 m. Emilie, 20 
metų amžiaus.

Medicinai yra žinomi 4 atsiti­
kimai, kada gimė šeši vaikai, 
bet netrukus visi mirė. Daugiau 
kaip apie legendą, negu medici­
nos faktą kalbama apie dvejetą 
atsitikimų, kada moteris pagim­
dė 7 vaikus. Tai buvę 1600 me­
tais Vokietijoj ir 1907 metais 
Nigerijoj.

pa-
Va-

nėra

Tai;’ nė metalinė 
lova sveria 150 sv
MASKVA. — Komunistų par­

tijos dienraštis Pravda, kurio 
redaktorius lankėsi Amerikoje, 
kaip vienas iš Chruševo palydo­
vų, kritikuoja savo civilinę, 
kasdieninio vartojimo pramonę, 
už blogą projektavimą ir kon­
strukciją.

Kaip pavyzdį tokios tarybi­
nės gamybos nurodo, kad meta­
liniai lovos rėmai sveria 150 mirties sukaktuvėms atžymėti,

Renault nutraukė 
ryšius su Izraeliu

Pasidavė arabų spaudimui
JERUZALĖ. Arabų šalim 

spaudžiant, prancūzų automobi­
lių kompanija Renault nutrau­
kė tiekimą dalių ir reikmenų 
Izraelio fabrikui (tikrenybėje, 
Amerikos-Kaiser-Frazer), kur 
būdavo montuojami prancūziš­
kieji automobiliai.

Renault kompanija užvedė pe­
reitais metais derybas su Arabų 
Lyga dėl jos vardo pašalinimo 
iš arabų vedamo juodojo sąra­
šo. Patenkinus arabų reikala­
vimą, Renault vardas buvo iš 
juodojo sąrašo išbrauktas ir pa­
žadėta užsakymų iš Arabų Ly­
gos narių. Izraelis už tai at­
šaukė užsakymą prancūzams pa­
statyti okeaninį laivą.

♦ Brazilijos vyriausybė nu­
tarė pasiųsti į Maskvą delegaci­
ją ištirti galimybes atnaujinti 
diplomatinius santykius ir iš­
plėsti prekybą. Santykius Bra­
ziliją nutraukė 1947 metais, su­
sekus, kad Sovietų diplomatai 
užsiima šnipinėjimu ir priešval­
stybine veikla.

♦ Vakarų Berlyno komunistų 
agentai pagrobė vakarieių agen­
tą Karl Pawlick ir iš jo sužino­
jo daugiau Vakarų agentų ko­
munistų pusėj. Ten buvo po to 
suimta 30 vokiečių.

Vilniaus Valstybinis kvartetas 
dalyvavęs Budapešte tarptauti­
niame styginių kvartetų konkur­
se kompozitoriaus Haydino 150

----------;---------------- metais iš televizijos spėjimų kontesto ! svarų. Laikraštis nurodo ir to- pasirodė sėkmingai ir užėmė an-
♦ Kai kurie prancūzų laik- "Twenty-One" laimėjo $129,000 ir da- j fcį absurdą, kaip gabenimą pre- trą vietą, pralenkdamas pasku- 

raščiai rašo, kad Nikita Chruš- .Kongreso V|Jomit™taS, kažkur "dHg^'lr | kių tūkstančius mylių geležin- tiniame konkurso rate net kai 
čevas neužilgo atskris į Paryžių, jam negalima įteikti pakvietimo (sub-1 keliais, užuot jas gaminus vie- kuriuos Maskvos, vengrų ir če- 

noenak KnmifpfAą anlrHncinni ima a*i_ °

uar yra KVictiamab pdbid ibK iriTI pries , . . . v. t iv.
Kongreso komitetą, kažkur dingo ir M tukstanclUS mylių gelezm- tiniame konkurso rate net kai

išsikalbėti su prez. De Gaulle. ' j “h toj. koslovakų kvartetus.

Paryžiaus vyriausybė paskel­
bė principinį sutikimą keturių 
didžiųjų šalių viršūnių konfe­
rencijai. Bet pareiškė pageida­
vimą, kad konferendija būtų 
šaukiama tik ateinantį pavasa­
rį-
Reikia susitarti savo tarpe

Oficialiame Prancūzijos 
aiškinime nurodoma, kad 
karų sąjungininkai dar
susitarę, ką viršūnių konferenci­
joj svarstyti. Patariama šaltai, 
neskubant išsiaiškinti, ką kel­
ti, ką reikalauti, susitikus su 
Chruščevu, ir kaip Vakarų są­
jungininkams laikytis.

Prancūzų valdžia nori ir šio­
kių tokių darbų Sovietų pusėj, 
kad galėtų įsitikinti, jog tarp­
tautinė įtampa švelnėja. Prez. 
De Gaulle mano, kad iki pavasa­
rio paaiškėtų ir nusiginklavimo 
galimybės, jei Sovietai iš tik­
rųjų nori nusiginkluoti, kaip 
Chruščevas dėstė savo kalboje 
Jungtinėse Tautose rugsėjo mė­
nesį New Yorke.
Nori išsikalbėti su Nikita

Neoficialiuose pranešimuose 
De Gaulle nenoras skubiai kon­
ferencijai aiškinamas jo pagei­
davimu pirma susitikti jam vie­
nam su Nikita Chruščevu ir iš­
sikalbėti prie keturių akių.

Tokią progą jau turėjo britų 
premjeras Macmillanas Maskvoj 
šią žiemą, paskui prezidentas 
Eisenhoweris Washingtone, 
Camp Davide rugsėjo mėnesį. De 
Gaulle jaučiasi lyg ir nuskriau­
stas, lyg nevertas didžiojo var­
do, kol jis nėra turėjęs progos 
išsikalbėti su Kremliaus dikta­
torium.

Jam norėtųsi ne tiek važiuoti 
į Maskvą, kiek pakviesti Nikitą 
į Paryžių. Jei kvietimas pasiro­
dys naudingas Sovietų propa­
gandai, Chruščevas gali mielai 
važiuoti ir tuo pasitarnauti pre­
zidentui De Gaulle, sulyginti jį 
su kitais dviem Vakarų didžiai­
siais.
Anglai nepatenkinti daugiausia

Prezidentas Eisenhoweris, ra­
šydamas laiškus De Gaulle ir ki­
tiems draugams' Vakaruose, pri­
mindavo, kad jis yra ganą lanks­
tus, kas liečia laiką ir vietą kaip 
savitarpinei vakariečių, taip ir 
Rytų-Vakarų viršūnių konferen­
cijai.

Bet anglai laikosi griežčiau. 
Jie reikalauja sušaukti konfe­
renciją su Chruščevu gruodžio 
mėhesio 7 dieną.

Norvegija — elektros šalis
OSLO, Norvegija. — 4 mili­

jonų norvegų tauta yra tarp ke­
turių didžiausių j'ūrinių vals­
tybių su prekybinio laivyno to­
nažu. Ji yra pirma elektros ga­
myboj, žiūrint gyventojų skai- ' 
Čiaus. Iki ateinančių metų va­
saros elektra bus aprūpinti 99% 
visų gyventojų. 1958 m. Nor­
vegija pagamino elektros 27,- 
580,000 kilovatų-valandų, šiais 
metais — 29 bil. Norvegas su­
vartoja dvigubai daugiau elek­
tros už JAV gyventoją. Elek­
tros jėgos šaltinis yra “baltoji 
anglis” — vanduo.

1
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DRUGSTORE
2458 WEST 69th STREET

Tel.: GR 6-9267 — OL 2-5121

Marquette Parke pradėjo veikti J. ir 
I. Breivių vaistinė. Prityręs registruo­
tas farmacininkas išpildo senus ir 
naujus daktarų receptus. Galima gauti 
Įvairių vaistų, vitaminų ir vitų kitų 
būtiniausių reikmenų.

Siuntimui Į Lietuvą vaistai, vitami­
nai ir 1.1. Siuntėjui duodama didelė 
nuolaidą,
Vaistiife atdara nuo 9 ryto iki 9 vak.

; Trūksta inžinierių
Dr. John Rettaliata, Illinois 

technologijos instituto preziden­
tas nusiskundė, kad žymiai su- 

1 mažėjo inžinerijos studentų 
skaičius ir dėl to JAV gali atsi- 

flikti erdvių programoje. Naujų 
i studentų šiemet įstojo į Illinois 
I institutą 11 nuošmičių mažiau 
negu pernai. Bendrai šiemet in­
stitute bėra 7,316 studentų, kai

“NAUJIENOS”’ KIEKVIENO pernai jų buvo 7,671. Visame 
DARBO ŽMOGAUS krašte esąs jaučiamas didelis 

DRACoAS IR BIČIULIS Į inžinierių trūkumas.

RUOŠIAME KĘLIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir bosais vežame ekskursijas Į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis karnomis, lei- 
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipkis laišku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuviu kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

įsteigta 1914 m.
Kapitalus $5,000.000.00

August Saldukas, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association

ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalineje Draudimo įstaigoje.

SINCLAIR
HEATING į 

\ Oil 1/

RICHARD R. RUMČIKAS
Lietuvis Aliejaus Išvežiotojas 

3735 W. 59th ST. CHICAGO 29, ILL.

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo 
pečiams, furnisams ir įvairiems šildytu­
vams. Susidarykite reikalingas atsargas 
dabar, kad šalčių metu nebūtų rūpesčių. 
Jis parūpins pilną pečių ir furnisų aptar­
navimą. Būtinam reikalui esant—prista­
tome ir sekmadienį.

Telefonuokite šiandien:
LU dlow 2-7150

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
1/2%

TAUPY1OJAMS teikiame įvairius patarnavimus veltui 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prec. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. duq 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo ė iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

Skrupulingai sąžiningas patarnavimas:
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doha ir M. Skrodys

$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial 

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
"U WILL LIKE US"

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue -- Tel.: Virginia 7-1515
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga.

/-----------------------------------------------------------------------------------------------------

REKORDAI - PLOKŠTELĖS 
Naujas Algirdo Brazio Albumas, 

susidedantis iš 8 dainų. 
(Metropolitan Operos Baritonas)

Patekėk aušrinė ir Ilgėsis
Suviltas ir Arija iš operos Gražina
Šventa naktis ir Sveika Marija
Kur banguoja Nemunėlis ir Kur bakūžė samanota

KAINA $6.00 UŽ VISAS 8 DAINAS.

Kiti rekordai po $1.50
Šauksmas ir Alutis ................................................................. Budrumo
Į kovą ir Dalelė .................................. x..................................... Būdriūno
Laimutė ir Palvis ......................................................... šokis su muzika
Drųlia ir Tu Lietųya ................. -..........................................   Akiras
Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis teka  ......................... Bąbravięius
žvakė ir Plaštakė ir Valcas ................................................. Budriūnas
Kur bėga Šešupė ir Draugai į kovą .......................................... Choras
Išgrįsiu tiltelį ir Beržų šakos
Dzigunas ir Subatėlė ...... .......... t.............................................. Dainelės
Graži tėvynė mano ir Sesuo Vilija
Avižą prašė ir Šviesi naktis
Šoka briedis ir žvaigždutė.
12 colių, 33 greičio 16 dainų iš Lietuvos, ir šokiai su gražiu 

paveikslu — kaina $4.50. '
12 coliu, 33 greičio 16 dainų, dainos iš Lietuvos, 

solistės Leonės Juodvtės — kaina $5.00.
Persiuntimas į Kanadą $1,000.

Perkant 6 plokšU \s, persiuntimą ir įpakavimą apmoka Budrikes. 
24 Kalėdiniai spa.voti,atvirukai su vokais (su persiuntimu) — $1.00

Siųskite užsakymus:

oudrik Furniture
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

San Diego, Calif.
Šiltas klimatas vilioja šiaurie­
čius. — Kas atsitiktų, jeigu...

— Iš vietos lietuvių veiklos.
Jau keliais atvejais esu Nau­

jienose rašęs apie San Diego 
puikų klimatą. Sunku pasakyti, 
kada čia vasara prasideda ir ka­
da baigiasi, štai kodėl tiek pats 
miestas, tiek jo apylinkės susi­
laukia vis daugiau ir daugiau 
naujų žrfidnių, kurie atvyksta čia 
iš kitiir apsigyventi. Tarp tų 
naūjdkų nėihAža nuošimtį suda­
ro pensininkai, kurie, šilto ir 
pastovaus oro viliojami, atvyks­
ta čia paskutines savo gyvenimo 
dienas baigti.

Buvęs Kalifornijos guberna­
torius Knight prieš kurį laiką 
pasakė, kad, esą, kiekvieną mė­
nesį į Kaliforniją atvyksta be­
veik 40,000 žmonių apsigyventi. 
Nemažas nuošimtis iš tų naujų 
gyventojų tenka San Diego mie­
stui ir jo apylinkėms, nes čia kli­
matas yra tikrai puikus.

Maždaug prieš metus laiko aš 
rašiau Naujienose, kad San Die­
go miestas gali pasidaryti va­
dinamuoju “vaiduoklių miestu” 
(Ghost town). Dėl tos kores­
pondencijos susilaukiau “pylos”. 
Girdi, tokio pavojaus nėra. Esą 
nėra jokio pagrindo manyti, kad 
čia įvyks toki katastrofa: dirb­
tuvių yra daug ir įvairių, tad 
tūkstančiams žmonių visada bus 
darbo.

Bet štai prieš tris mėnesius 
pasirodė aliarmingi straipsniai 
vietos laikraščiuose. Laikraščiai 
paskelbė, kad miesto valdyba ir 
prekybos butas esą susirūpinę 
del ateities. Prie vietos pramo­
nės palaikymo esą daugiausia 
prisidedanti valdžia. Faktiškai 
apie 70 nuošimčių darbininkų 
palaiką valdžios užsakymai. Kas 
gi atsiliktų, jeigu staiga tie už­
sakymai nutruktų?

Tokia galimybė kelia nema­
žai susirūpinimo. Kaip minė­
jau, buvo pradėję apie tai rašy­
ti ir laikraščiai. Net ir televi­
zijoje buvo užsiminta, kad būtų 
didelė nelaimė, jeigu nutruktų 
valdžios Užsakymai karo rei­
kalams.

Bet Sukeltas aliarmas greit 
buvo sulaikytas ir dabar vėl ty­
lima. Niekas nebeprisimena, jog 
toks nemalonus dalykas mus ga­
lėtų ištikti. Matyti, nenorima 
žmonių gąsdinti, nes tai galėtų 
labai pakenkti vietos reikalams.♦

San Diego mieste ir jo apylin­
kėse gyvena būrelis lietuvių. 
Jau prieš kelis metus jie net ir 
savo klubą įsteigė, kurį pavadi­
no Lietuvių klubu. Ir iki šiol 
vis dėlto klubui dar toli gražu 
ne visi lietuviai tėpriklauso. Bet 
tai natūralus dalykas: yra žmo­
nių, kurie tik sau gyvena ir jo­
kioms organizacijoms nepriklau­
so.

Lietuvių klubas nors savo iš­
tekliais ir negali pasigirti, bet 
pagal savo išgales prisideda ir 
su aukomis. Liepos mėnesį jis 
parėmė lietuvius krepšininkus, 
kai tie vyko į Pietų Ameriką. 
Spalio mėnesio klubo susirinki­
me buvo nutarta paskirti 20 do­
lerių sergančiam Vytautui Be- 
liajui. Kalėdų proga klubas pa­
sižadėjo pasiųsti jam didesnę do­
vaną.

Dabartinę klubo valdybą su­
daro šie asmenys: pirm. Helen 
Šaulys, vicepirm. Nellie Zaunius, 
sekretorė Sally Sruogenis, finan­
sų rašt. Bronice Grudlow, iždi­
ninkė Sophie Kazlauskas.

Kaip jau minėjau, lietuvių čia 
jau yra ąpšigyvenę nemažai. Vi­
sa nelaimė tik ta, kad daugelis 
jų nepriklauso ir nenori priklau­
syti lietuvių organizacijoms. Jei 
lietuviai būtų vieningi ir suda­
rytų stiprią organizaciją, tai jie 
galėtų labiau pasireikšti ir kita­
taučių tarpe. Pranas Raškinis

,Gronskių auksinis 
jubiliejus

Retai įvykstanti iškilminga 
sukaktis

Šeimos ne visos tokios laimin­
gos, kad gali švęsti auksinį sa­
vo 50 metų šeimyninio gyveni­
mo jubiliejų.

Praeitą šeštadienį, spalio 10 
d. Antanas ir Petronėlė Grons- 
kiai, 2738 W. 60th Št., atšventė 
savo auksinį vedybinio gyveni­
mo jubiliejų. Auksinių sukak­
tuvių banketas įvyko 79 ir Wes­
tern gt. gražiame Nelsono ban­
ketų restorane.

Šioms iškilmėnis 'visą kaltę ir 
atsakomybę ant savo pečių ne­
šė jubiliatų sūnus ir marti, Čar­
lis ir jo mylima žmonelė, ^irs. 
Gronskis, Jr.

Čarlis su savo žmona sukvie­
tė Antano ir Petronėlės gimines 
ir draugus, o Gronskiai labai 
daug jų turi. Bankete dalyvavo 
apie 120 svečių. Pagirtina, kad 
vaikai taip gražiai prisimena 
tėvus ir jais rūpinasi, nesigailė­
dami laiko darbo nei išlaidų.

Antanas ir Petronėlė Grons­
kiai yra labai nuoširdūs, rūpes­
tingi ir kur tik reikalą mato, bė­
ga kitiems gelbėti savo vargo 
ir poilsio nepaisydami, ypač ligos 
atvejais. Už tat turi daug drau­
gų ir visi juos gerbia.

Kiek į Lietuvą pagalbos siun­
čia, tiek čia yra pagelbėję nau­
jakuriams.

Sūnų išleido aukštuosius mok­
slus ir baigęs dabar turi atsa­
kingą darbą valdžioje. Inž. p. 
Pavilonis irgi tik Gronskių pa­
galbos dėka baigė mokslus. Jau­
nuolis Norman Pavilonis, atvy­
kęs iš Kanados, neturėdamas 
turto, gyveno pas 'Gronskius, kur 
begyvendamas baigė ir mokslus. 
Dabar per Gronskių 50 metų šei­
myninio gyvenimo jubiliejų inž. 
Pavilonis buvo banketo toąst- 
masteriu.

Tarpe daugelio kitų banketo 
dalyvių kalbų ir1 linkėjimų at­
mintini linksmi sūnaus ir tėvo 
Gronkių pasakymai. Supus pri­
sipažino pažįslįs savo tėvą jau 
40 metų, tai labai gerai pažįs­
tąs ir nebetur|s ką nauja pasa­
kyti, o tėvas Gronskis linksmai 
atsakė nežinojęs, kad Chicagoje 
turi tokių senų giminių.

Geriausios kloties ir ilgo am­
žiaus celebrantams Gronskiams!

Banditas nušovė 
Antaną Vaitekūną
Antradienio vakare buvo nu­

šautas Antanas Vaitekūnas, 1820 
W. 46th St. tavernos savininkas. 
Nušautas jis buvo, kai pasiprie­
šino banditui, kuris artinosi prie 
registerio, laikydamas revolverį 
rankoje.

Iš Vaitekūno žinonos, Elsos, 
policija patyrė, jog į taverą įėjo 
trys vyrhi ir užsakė sau gėri­
mus. Po to jie visi apleido ta­
verną, bet netrukus ir vėl su­
grįžo. Du atsistojo prie durų, o 
trečias, išsitraukęs revolverį, 
ėmė artintis prie registerio. Vai­
tekūnas pastojo jam kelią. Pra­
sidėjo grumtynės, kurių metu 
banditas paleido tris šūvilis. Po 
to banditas iškraustė registerį 
ir kūrtu su kitais savo dviem 
sėbrais pabėgo.

Velionis Antanas Vaitekūnas 
buvo tik 42 metų amžiaus, Į šį 
kraštą buvo atvykęs tik prieš 
trejus metus. Jo, kūnas pašar­
votas Eudeikio koplyčioje. Lai­
dotuvės įvyks šeštadienį. Bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero’kapi­
nes.

Didžiausias pavoijus 
Amerikai yra trafikas

Vykstančioje Chicagoje 47 
metinėje National Safety tary­
bos konferencijoje kalbėtojai 
priėjo išvadą, kad publikos apa­
tija dėl didėjančių trafiko nelai­
mių yra didesnis Amerikai pa­
vojus, negu visi sovietų grąsini- 
mai. šiandien pavojingiausias 
žmogui laikas yra kasdien tas 
laikas, kai reikia nuvažiuoti į 
darbą ir iš jo grįžti. Trafiko 
saugumo komiteto prezidento 
sekretorius J. W. Bethea pareiš­
kė, kad po nelaimių sumažėji­
mo 1957 ir 1958 metais šiemet 
numatoma nelaimių padaugė- 
siant iki 40,000 užmuštųjų. Tai 
yra šešiais tūkstančiais daugiau 
kaip buvo užmušta amerikiečių 
kareįyių per trejus Korė j ots karo 
metus ....

Vienas rašytojas išaiškinęs 
taip, kad metinės trafiko nelai­
mės padeda Amerikai reguliuo­
ti per didelį gyventojų daugė­
jimą.

r J ......J, ir"^
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k------------------------------------------------------- J

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
s--------------------- ----------------------------------J

f

i "NA ODENOS” KIEKVIENO 
DAP.BO ŽMOGAUS

J. J. P. | DRAUGAS IR BIČIULIS.

JAMES S. VITKUS
Gyveno St. Petersburg, Florida
Buvęs savininku Vilija Coal Co.

Mirė 1959 metų spalio 18 d., 1 vai. po pietų, sulaukęs senatvės. ' 
Gimęs Lietuvoje, Kaltinėnų apskrity ir parapijoje. į

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę žmona Frances, pagal tėvus Marozaitė; 4 sūnūs: s. 

Casey, marti Lorraine; Algird, marti Rhęa; Victor J., marti Teddy ir . 
Raymond, marti Audrey, 10 anūkų; mirusių seserų Mortel ir Shimaitis t 
vaikai ir jų šėįmos ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Florida West Coast Lith. American Citizen’s Club. į 
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans kopi., 6845 Šo. Western Ave.
šeštadienį, spalio 24 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply- i 

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų , 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. James S. Vitkus giminės, draugai bei pažistami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar- * 
navimą ir atsisveikinimą.

NuITūilę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marčios ir kiti Giminės. ,

Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

Iii A fe Y WILLIAMS 
(PAGAL PIRMĄ VYRĄ PLONIS) 

gyveno 7152 So. Seeley Ave.

KANTO ATSAKYMAS
Emanueliui Kantui sykį pra­

plyšo švarko rankovė. Tai ma­
tydamas tūlas vienas pajuoka­
vo, sakydamas:

— Ponui profesoriui išmintis 
pro rankovės skylę laukan žiūri.

— Ir kvailybė pro tą skylę 
žiūri vidun, —• atsikirto filoso­
fas.

Mirė 1959 rn. spalio 21 d., 4:10 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus. ’ 
Gimusi Lietuvoje, kilo iš Biržų apskr. ir parapijos. į

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, sūnus Anthony, marti Helen, anūkai 

Ronald ię Edward; brolis Joseph Drevinskas, brolienė Agota, sesers 
duktė Žinida Dalibagąs ir jos vyras Walter ir daug kitų giminių, drau­
gų bei, pažįstamų. Lietuvoje liko sesuo Paulina.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Liet. Teatrališkai Draugi­
jai .Rūta No. 1, Brighton Parko Moterų klubui, Garfield Park Lietuvių ' 
Vyrų ir Moterų Pašalpos klubui.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį 1 vai. po pietų Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.

šeštadienį, spalio 24 d., 9:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios Į 
Gimimo Panelės Svč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Williams giminės, drąugai bei pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: ,
Vyras, Sūnus, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: REpublic 7-1213.

[LOVEIKIS vtM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

‘ 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
s_______________."L."--_______________

GĖLININ KAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek- YArds 7 1741 — 1742 

te
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadianials 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kll.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 SOh Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.i TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
LietuviŲ 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS. P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 5 UTUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO, 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-22Ž8

VASAITIS-BUTKŪS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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Lietuvių Taupymo Bendrovės, Kuriose Kiekvieno
Taupytojo Indėliai Apdrausti iki $10,000.00

KVIEČIA TAUPYMO SAVAITĘ - SPALIO 14-21 D. D. - ATIDARYTI NAUJĄ TAUPYMO SĄSKAITĄ ARBA PADIDINTI JAU TURIMĄJĄ

CHARLES ZEKAS

Sekretorius

^V^SAFETY OFV^ 
YOUR SAVINGS

BRIGHTON
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

4071 Archer Avenue 
LAfayette 3-8248

[insured]
t\ ur TO ZA
&y$io,ooo>z4S

Čia išvardintos bendrovės kviečia Jus apsilankyti jų 
ofisuose, pasikalbėti su pareigūnais ir atidaryti taupymo 
sąskaitą savo ateities reikalams ir užtikrinimui.

Čia išvardintose bendrovėse kiekviena taupymo są­
skaita apdrausta Ji ngt. Valstybių valdžios agentūroje.

Taupytojas nėra priverstas apsiriboti $10,000 draudi­
mu. Be jo sąskaitos gali būti atidarytos bendros jo ir jo 
šeimos narių sąskaitos. Kiekviena iš jų bus apdrausta 
iki $10,000.

DISTRICT
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

3430 So. Halsted St.
CLiffside 4-0104

V. P. PIERZYNSKI

Prezidentas

CONTINENTAL
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

4559 So. Paulina St.

YArds 7-0145

Vyras ir žmona gali turėti atskiras asmeniškas sąskai­
tas savo vardais ir bindrą sąskaitą su paveldėjimo teise; 
tuo būdu jų pinigai bus apdrausti iki $30,000.

Jei šeimoje yra vaikų, tai galima turėti draudimų net 
dar didesnei sumai. Kiekvienas iš tėvų gali turėti są­
skaitą kartu su bet kuriuo vaiku, o kiekvienas vaikas be 
to gali turėti savo asmenišką atskirą sąskaitą. Be to, 
kiekvienas gali turėti sąskaitų dviejose arba keliose ap­
draustose bendrovėse.

B. R. PIETKIEWICZ

Prezidentas

CRANE
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

2555 West 47th St. 
LAfayette 3-1083

Ar šie draudimai geri? Nėra geresnio atsakymo, kaip 
šis faktas: Nė vienas taupytojas niekad dar nėra prara­
dęs nė vieno dolerio, jei buvo apdraustas FSLIC įstaigoj! 
Be to šis draudimas nekainuoja Jums nė vieno cento. 
Draudimas apmokamas taupymo bendrovės, o ne tau­
pytojo ar mokesčių mokėtojo.

Šis draudimas paremtas sekančiu FSLIC reikalavimu: 
taupymo bendrovės turi turėti sveiką administraciją ir 
vesti saugią finansinę politiką.

Dar daugiau: taupymo bendrovės turi turėti atsargų, 
sudarančių bent 5% apdraustų santaupų. Šios atsargos 
turi būti palaikomos, kad būtų galimybė padengti even­
tualius nuostolius ateityje.

Be jau išvardintų saugumo priemonių dar prisideda 
tai, kad Jūsų santaupos investuotos: 1) arba Jungtinių 
Valstybių valdžios bonuose arba 2) Pirmųjų Morgičių 
Paskoloms gyvenamiems namams, įkainuotiems 80%.

VISAI NE VISTIEK, KUR JŪS TAUPOTE! 
WHERE YOU SAVE MAKES A DIFFERENCE!

ST. ANTHONY 
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

1447 So. 49th Court 
Cicero 50, Illinois 
TOwnhall 3-8131

MIDLAND 
SAVINGS 
& LOAN 

ASSOCIATION

4038 Archer Avenue 

LAfayette 3-6719

AUGUST SALDUKAS

JUOZAS GRIBAUSKAS
Sekretorius

Prezidentas

E. G. HOLZWEG 
Prezidentas

HOME 
FEDERAL 
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

115 East Main Street 

Collinsville, Illinois
OLGA RYPKUS

Sekretorė

UNIVERSAL
SAVINGS
& LOAN 

ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. 
HAymarket 1-2028
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kos pasiuntinybes pareigūno Langelle bandymas papirk­
ti sovietų pilietį, kad jisai tarnautų JAV špionažui.

Kai vice-prezidentas Nixon buvo Rusijoje, Maskvos 
spauda buvo įdėjusi kokio tai sovietų piliečio laišką, ku­
rio rašytojas sakė, kad Nixonas siūlęs jam pinigų ir 
kalbinęs šnipinėti Amerikos naudai. JAV vice-preziden­
tas tai paneigė sovietų televizijos programoje.

Šitokių klastingų priemonių griebiasi Rusijos val­
dovai, kad nugązdintų rusus ir sulaikytų juos nuo 
draugavimo su užsieniečiais. Jiems duodama suprasti, 
kad sovietų policija yra sargyboje dieną ir naktį — ir 
jei kas jos įspėjimų neklauso, tas susilauks nemalonių 
pasekmių!

Kremlius bijo, kad jų valdomieji žmonės neprare­
gėtų, — nes tada jo valdžiai būtų galas.

Vėl trukdo Amerikos Balsą

Bėga iš Rojaus
Po Nikitos Chruščiovo vizito Sovietų Rusijos val­

džia buvo paliovusi trukdyti Voice of America — Ame­
rikos Balso - radijo pranešimų siuntimą į aną pusę Ge­
ležinės Uždangos. Bet kai Amerikos Balsas paleido oro 
bangomis valstybės departamento pranešimą apie so­
vietų žvalgybos žiaurų pasielgimą su JAV pasiuntiny­
bės pareigūnu Langelle, tai vėl prasidėjo trukdymas.

Maskva nenori, kad Sovietų Sąjungos gyventojai 
išgirstų Washingtono paaiškinimą, kuris visai priešta­
rauja sovietų valdžios pasakai.

Maskva skelbė, kad tas Amerikos diplomatas mė­
ginęs papirkti vieną rusą, norėdamas išgauti iš jo so­
vietų valdžios paslapčių, ir kad žmonės, kurie tai ma­
tę, jį suėmę ir atidavę į policijos rankas. Bet Langelle 
pasiuntė valstybės departamentui raportą, kurio fak­
tai visai prieštarauja sovietų žvalgybos istorijai.

Kodėl sovietų valdžia neleidžia rusams šitų faktų 
išgirsti? Ji neleidžia, matyt, dėl to, kad ji nėra tikra, 
jog rusai patikės sovietų žvalgybos prasimanymais.

Amerikos spauda ir radijas paskelbė ne tik valsty- 
mės departamento pranešimą, bet ir Maskvos kaltini­
mus JAV diplomatui.

Maskvos taktika - gązdinti žmones
Peter Lisagor, Washingtono korespondentas, kuris 

yra buvęs Sovietų Sąjungoje ir gerai pažįsta jos val­
dovų politiką, sako, kad Langelle “incidentas” buvo ty­
čia surežisuotas tikslu parodyti sovietiniams žmonėms, 
kokie “baisus ir pavojingi” esą svetimtaučiai, o ypač 
amerikiečiai.

Rusai ir kiti Maskvos valdiniai amerikiečius mėg­
sta ir labai nori su jais susitikti ir pasikalbėti. Seniau 
jie bijodavo svetimtautį užkalbinti, nes tai draudė 
NKVD. Bet po Stalino mirties ir Berijos sušaudymo 
ta baimė sumažėjo. O kai Chruščiovas susitarė su Ame­
rika dėl “kultūrinio bendradarbiavimo” ir kai vis dau­
giau ir daugiau turistų ėmė lankyti Sovietų Sąjungą, tai 
jos gyventojams susidarė tūkstančiai progų pasimaty­
ti ir išsišnekėti su svetimtaučiais.

Tačiau diktatūriniam režimui tai nėra pageidauja­
mas dalykas. Asmens, kurie pastaruoju laiku lankėsi 
Sovietų Sąjungoje, liudija, kad žmonės tenai šiandien 
yra drąsesni ir kalba daug atviriau, negu seniau. Jei­
gu šitaip tęsis ilgesnį laiką, tai diktatūros valdiniai pa­
galiau patirs daug tiesos ir įsitikins, kad valdžia juos 
apgaudinėja, skelbdama visokias baisenybes apie “kapi­
talistines šalis”. Geelžinės Uždangos laikymas tada ne­
tektų prasmės.

Todėl sovietų žvalgyba laiks nuo laiko sufabrikuoja 
tokius ir panašius “incidentus”, kaip menamas Ameri­

UPI praneša iš Berlyno:

“Vakarinio Berlyno val­
dininkai antradienį pasakė, 
kad kasdien atbėga iš Rytų 
Vokietijos į vakarinį Berly­
ną vidutiniškai 300 žmonių”. 
Vadinasi, 9,000 per' mėnesį.

O Amerikos spaudoje nuo­
latos dedamos sovietų įkvėp­
tos žinios, kad gyvenimas ko­
munistų valdomoje Rytų Vo- 
kietijoje “žymiai pagerėjo”. 

'Nuo gero gyvenimo žmonės 
nebėgtų, metę savo namus ir 
darbus.

Nuo to iki pasaulio įtikini­
mo, kokia turi būti pastovi 
taika Europoje, labai didelė 
distancija.

Šalia šito šuolio į platųjį pa­
saulį, Eltos biuletenio rašyto­
jas vienu plačiu mostu bando 
aprėpti visus “veiksnius”, ku­
rie menamai prisidėjo prie to, 
kad kongresinė komisija Wa­
shingtone paskelbė savo ra­
portą. Jisai mini ir Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenę, kurios 
amerikinis skyrius, rodos, vi­
sai neturi politinės veiklos už­
davinių; ir mini “Diplomati­
nę Tarnybą” (’’šefo” Lozorai­
čio pseudonimą), o ne pasiun­
tinybę Washingtone. O šių 
“ir kt.” veiksnių pryšaky j e sta­
tomas VLIKas, kurio veikimo 
sritis globalinė.

Tarp jų visų yra paminėtas 
ir ALTas. Negi jį visiškai už­
mirši, kai kas antras trečias 
mėnesis atsikreipiama į jį pra­
šant kelių tūkstančių dole- 
riukų!..

Mums, deja, teko jau anks­
čiau daryti pastabų dėl “pla­
čių” užsimojimų iš kaf kurių 
Vliko įstaigų. Pvz., prieš at­
vykstant Chruščiovui į Ame­
riką jie išleido atsišaukimą, 
ragindami šios šalies piliečius 
rašyti ir telegrafuoti preziden­
tui, valstybės sekretoriui ir 
kongreso nariams. Alės pa­
stebėjome, kad tokia “globali­
nės” organizacijos interven­
cija ne vietoje.

Bet atrodo, kad dabar jie 
‘įsivaizdavo, jogei tas jų “para- 
I ginimas” daugiau, negu kas 
kita, paskatino atstovų buto 
neamerikinės veiklos tyrimo 
komisiją prabilti apie Nikitos 
darbelius Ukrainoje!

Negerai, kad skleidžiama 
misinformacija, vietoje infor­
macijos. Dar blogiau, kai vi­
siškai nepaisoma paprastų 
darbo pasidalinimo taisyklių.

LENKIJOJE PABRANGO
MĖSA

Lenkijos Jungtinės Darbi­

TARP KITŲ 
“VEIKSNIŲ”

Vliko Vykdomoji Taryba 
“Eltos Informacijos” biulete­
nyje reiškia pasitenkinimą, 
kad netrukus po Chruščiovo 
atsilankymo Amerikoje/ JAV 

atstovų rūmų komisija ne- 
amerikinei veiklai -tirti pa­
skelbė raportą, paremtą doku­
mentais ir liudininkų parody­
mais, apie Chruščiovo pikta­
darybes nerusų kraštuose, 
ypač Ukrainoje.

Eltos biuletenyje daroma to­
kia išvada:

“Nuolatinė Vliko, ALTo 
LLK, PET, PLB, Diplom. 
T-bos ir kt. organizacijų vei­
kla atveria laisvajam pasau­
liui akis ir skatina jį apsi­
prasti su mintimi, kad be 
Pabaltijo ir kitų pavergtųjų 
tautų išlaisvinimo negali bū­
ti jokios pastovios taikos 
Europoje”.

Bet tame pranešime juk ėjo 
kalba ne apie “pasaulio akis”, 
o tik apie Jungtinių Valstybių 
kongresinės komisijos tam 
tikrą akciją Chruščiovui de­
maskuoti. Tos komisijos va­
dovybė buvo priešinga Chruš­
čiovo vizitui, bet jo lankymosi 
metu tylėjo, nenorėdama da­
ryti nemalonumo prez. Eisen- 
howeriui, kuris SSRS premje­
rą atsikvietė. Kai jisai išva­
žiavo, ji prabilo.

ninkų (komunistų) partijos 
centro komitetas pereitą šeš­
tadienį nutarė pakelti 25 nuoš. 
mėsos kainas — viena, dėl mė­
sos trūkumo; antra, dėl to, 
kad žmonės turį “perdaug” 
pinigų. Valdžia nori, kad 
įplauktų daugiau pinigų į val­
džios iždą.

Lenkijos komunistinėje san­
tvarkoje prekybą ir pramonę 
kontroliuoja valdžia. Ji pre­
kių kainas didina arba maži­
na, pagal savo nuožiūrą.

Laisvos prekybos šalyje yra 
kitaip. Kai žmonės turi daug 
pinigų, tai jie daug perka. Jei­
gu kurios rūšies prekių pri­
trūksta, tai jos pabrangsta. 
Tada jų gaminimas pasidaro 
pelningesnis, — kas pritrau­
kia daugiau kapitalo į šios 
gamybos šaką. Gamyba pa­
didėja, pasidaro prekių pervir­
šis ir jų kainos ima kristi.

Kodėl gi Lenkijos ūkininkai 
nepagamina pakankamai mė­
sos? Juk Lenkija žemės ūkio 
kraštas.

Jos agrikultūrą nualino dau­
giausia steigimas “kol-chozų” 
(kolūkių), kurie atima ūki­
ninkams norą dirbti. Kai 
Vladislovas Gomulka 1956 m. 
išsikovojo daugiau laisvės 
Lenkijai, sukildamas prieš 
Maskvą, tai ūkininkai pradė­
jo tuos “kolektyvinius” dva­
rus likviduoti, ir šiandien jų 
yra likę neperdaugiausia. Ta­
čiau per 3 metus atitaisyti tai, 
kas buvo gadinama per 11 ar 
12 metų, — sunku.

Lenkijos žemės ūkis yra at­
silikęs ir nesugeba savo pro­
duktais aprūpinti miestų gy­
ventojus, kurių skaičius labai 
padidėjo industrializacijos po­
litikos dėka, kurią vykdo ko­
munistų valdžia.

Tačiau dar keistesnis daly­
kas yra tas, kad miestų gyven­
tojai, anot komunistų centro 
komiteto, turį “per didelį pir­
kimo pajėgumą” arba, papra­
stai sakant, "perdaug pinigų”,
— nors, kaip žinoma, Lenki­
jos darbininkų ir tarnautojų 
algos labai žemos.

Jei miestiečiai turi daug pi­
nigų, tai jie galėtų pirkti daug 
pramonės gaminių. Tai būtų 
labai patogios sąlygos pramo­
nės klestėjimui. Bet pasirodo, 
kad tenai yra visai priešin­
gai!

Pramonės gaminių trūksta
— taip pat, kaip ir maisto pro­
duktų. Todėl žmonės negali 
nusipirkti reikiamų jiems pre­
kių — ir dėlko pas juos “per­
daug pinigų”.

Netvarka pramonėje

Pasirodo, kad ir visa Lenki­
jos pramonė yra apverktino­
je padėtyje. Partijos centro 
komitetas priėmė rezoliuciją, 
kurioje jisai reikalauja, “kad 
būtų pagerinta gaminių koky­
bė, ypač tų gaminių, kurie yra 
skiriami eksportui”, ir reika­
lauja “kovoti su eikvojimu, 
netvarka ir drausmingumo

Fountain, Mich.
Kas buvo seniau ir kas yra dabar

Fountain yra nedidelis mies­
telis, priskaitąs keliolika dešim­
čių gyventojų. Atrodo gana ap­
skuręs. Miestelyje nėra pramo­
nės, kur žmogus galėtų dolerį 
kitą užsidirbti. Prieš kelis me­
tus mirė paskutinis apylinkės 
kalvis, J. švelnis. Kalvio ama­
tu jis čia vertėsi apie keturias­
dešimt metų. Buvo pasilikusi 
jo kalvė, bet pereitą žiemą ir 
ji susmuko, kai jos stogas ne­
atlaikė storo sniego klodo.

Kol kas dar pasilaiko lietuviš­
kas garažas, kurio savininkas 
yra F. Mickevičius. Jis yra apie 
pusę mylios į pietus nuo mies­
telio.

Gerai gyvuoja lietuviškų sū­
rių dirbtuvė, kuriai vadovauja 

stoka”.
Centro komitetas liepia vy­

riausybės įstaigoms žiūrėti, 
kad būtų “geresnis kooperavi- 
mas tarp atskirų įmonių, kad 
būtų sumažintas laiko eikvo­
jimas pristatant reikmenis iš 
vienos įmonės į kitą”, ir įsako­
ma “aštriai bausti kompanijų 
direktorius ir knygvedžius, 
kurie nesilaiko politikos ne­
kelti algų darbininkams”.

Kaip matome, komunistinė­
je pramonėje tikra velniava, 
ir diktatūra bando ją sutvar­
kyti, bausdama fabrikų direk­
torius bei knygvedžius už al­
gų kėlimą darbininkams!

Partijos centro komitetas 
reikalauja geresnės kokybės 
yapč toms prekėms, kurios 
yra gaminamos eksportui. 
Svarbu ne parūpinti gerų pre­
kių savo krašto žmonėms, bet 
kiek galint daugiau prekių 
parduoti užsieniams; o kadan­
gi užsieniai blogų prekių ne­
ima, tai eksportuojamų pre­
kių kokybė turi būt pagerinta.

Valdžiai reikia daugiau už­
sienių valiutos pramonės iš­
laikymui.

Lenkijai patekus į Krem­
liaus jungą, joje buvo nepro­
porcingai išauginta sunkioji 
pramonė, kurios gaminiai 
žmonėms nereikalingi. Kad ji 
nesugriūtų (nes kur tada pa­
sidėtų darbininkų masės?), 
reikia ją nuolatos “šerti”, 
žiauriai išnaudojant ūkinin­
kus ir darbininkus ir neduo­
dant jiems už tai net paprastų 
vartojimo dalykų.

Kol Lenkija buvo visiškai 
Kremliaus prislėgta, komunis­
tų propaganda skelbė, kad te­
nai viešpatauja “gerovė” ir 
“pažanga”. Bet dabar jos var­
gai ir bėdos iškilo viešumon.

Tačiau Gomulkos ekonomi­
nė politika esmėje nedaug kuo 
tesiskiria nuo sovietinės. Tik 
joje atsirado daugiau priešta­
ravimų.

Kol lenkai nenusikratys ko­
munizmu, jų vargai nepasi­
baigs.

J. Andrulis. Įrengta ji labai mo­
derniškai tiek viduje, tiek iš oi^p 
Užlaikoma labai švariai ir yra 
valdžios prižiūrima. Sūriai itin 
gardūs, pagaminti su skoniu. 
Kiekvieną dieną pagaminama 24 
šimtai svarų sūrių. Dirba 12 
darbininkų.

Miestelio apylinkėje yra ir lie­
tuvių ūkininkų. Seniau jų čia 
buvo žymiai daugiau. Laikui bė­
gant jų skaičius sumažėjo: vie­
ni mirė, kiti išsikėlė kitur gy­
venti.

Kiek žinoma, St: Michelsonas 
Į iš Keleivio renka medžiagą Ame. 
rikos lietuvių istorijai. Jis-ieško 
žinių ir iš lietuvių ūkininkų gy­
venimo. Vienas senesnių ūki­
ninkų jam jau siunčia žinias 
apie šios kolonijos ūkininkų gy­
venimą. Būtų labai pageidauja­
ma, kad kas nors smulkiau ap­
rašytų šios lietuvių ūkininkų ko­
lonijos praeitį, — kokiu būdu 
čia lietuviai atsirado ir kaip jie 
Čia kūrėsi. A

♦

L. Ū. P. Draugija šią vasarą 
turėjo apie dešimt parengimų- 
piknikų. Spalio 11 d. surengė 
savo nariams ir svečiams gražų 
pobūvį, — pavaišino susirinku­
sius pietumis ir vakariene. Da­
lyvavo 45 asmenys. Nariai bu­
vo pavaišinti nemokamai, o pa­
šaliniai užsimokėjo po vieną do­
lerį. Susirinkusieji gardžiai pa­
valgė, išlenkė po stikliuką, prie 
geros muzikos pasišoko ir geroje 
nuotaikoje išsiskirstė.

Tiesa, vienas kitas nusiskun­
dė, jog pašaliniai buvo “nu­
skriausti” imant iš jų vieną do­
lerį. Tik pamanykite: už pie­
tus ir vakarienę reikėjo sumo­
kėti tik vieną dolerį. Kiek tai 
būtų atsiėję restorane? Drąsiai 
galiu sakyti, jog mažų mažiau­
siai būtų reikėję sumokėti pus­
trečio dolerio.

Draugija iš to pobūvio jokio^ 
pelno nesitikėjo ir, žinoma, jo­
kio pelno neturėjo. Nėra ma­
žiausios abejonės, kad išlaidos 
buvo didesnės, negu pajamos. 
Jeigu būtų reikėję viską supirk­
ti, tai būtų susidarę pusėtinai 
nuostolių. Bet tai buvo tradi­
cinis pobūvis, kuris yra rengia­
mas kiekvienais metais, kai pa­
sibaigia vasaros pramogos. 
Draugijos narės suneša visokių 
pyragų, pyragaičių ir kitokių 
gėrybių. To dėka draugija ir 
galėjo gražiai pavaišinti narius , 
ir pašalinius.

Pobūvio surengimu rūpinosi 
A. Galvidienė, S. Galvidienė, M. 
Martinaitienė, M. Civienė ir B. 
Kranauskienė. Jos tikrai šau­
niai viską paruošė ir tinkamai 
svečius pavaišino.

Lapkričio 8 d. dar turėsime 
pobūvį Po to per tris žiemos 
mėnesius neturėsime nei susirin­
kimo, nei parengimo.

Ūkininkas

jom

SKYWATOi
CA1X 
(WIL MJPKNSK

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIO APYLINKĖS 
ŽEMDIRBIAI

(Iš “Kupiškėnų Senovė”)
35.

Samdinių rūbai. Samdiniai — bernas 
ar merga — kasdienius drabužius vilkėjo 
•šeimininko, tai juk neduos šeimininkas 
jiems geresnių už savąsias. Šeimininkas 
mūvėdavo tamsiom “či vilkinčiu” kelnėm, 
o bernui duodavo baltas, pakulines. Taip 
pat ir šeimininkė mergai duodavo pras­
čiau vilkėti negu pati vilkėjo. Samdinys 
prie algos prisiderėdavo čerkasėlius, ku­
riuos šeimininkas turėdavo pasiūdinti. 
Tuo būdu per ilgą jis įsitaisydavo ir mili­
nę, ir čebatus. Tačiau jei kuris iš samdi­
nių gražiau vilkėdavo, tokį valakininkų 
sūnūs pajuokdavo: “Mat, namie neturi iš 
ko gyventi, eina tarnauti, o apsitaisę”.

Kaimo moterų audiniai

Kaimo moterys namuose verpdavo ir 
ausdavo. Jos išaušdavo ploniausių drobių 
marškiniams, prijuostėms, nuometams, 
gražiausio spalvų derinio -vienavilnių ir 
čerkasinių audinių sijonams, nažutkoms 
ir pan. Viršutiniams rūbams, kaip antai: 

angerkom, pusangerkėm, vyriškom eilutėm 
išaušdavo įvairių milelių ir čerkasų. Vis­
kas, kas buvo pagaminta namie, buvo la­
bai branginama, ypač drobės. Baltos plo­
nos drobės dainose labai gražiai apdai­
nuojamos. Tam darbui buvo skiriama 
daug laiko ir meilės. Čia pasireikšdavo 
audėjos skonis ir sugebėjimas.

Siekdamos grožio, audėjos net baltas 
drobes išaušdavo raštuotas. Kaitalioda- 
mos išbaltintus lininius siūlus su nebal­
tintais, gaudavo raiždius audeklus. Be- 
ausdamos pakojomis išrinkdavo trinyti­
nius, grąžintinius, miliškus, dimiškus, še- 
šianyčius, aštuonianyčius, kiauraraščio au­
deklus.

Senutės mirdamos tokias savo austas 
drobes palikdavo dukterims arba anū­
kėms, bet niekad marčiai, nes toji nemo­
kėtų jų tinkamai, branginti ir laikyti. 
Moteris, apsigaubusi ploniausiu nuometu 
arba prisijuosusi prijuostę, su meile saky­
davo: “Čia mono motutas, o čia tai mono 
bobutas”. Ir pati mergaitė stengdavosi 
būti ne prastesnė audėja, kaip jos motina 
ar bobutė buvo.

Drobių baltinimas. Išaustas drobes 
išimdavo iš staklių, jas plaudavo viename 
gabale ir patiesdavo sode pievoje dar šla­
pias, kad saulėje džiūtų, — tada drobės 

pabąla. Geriausiai drobės bąla naktį, ka­
da ant jų užgula rasa, o rytą saulė jas 
džiovina. Naktį baltindama drobes, mer­
gina atsiguldavo prie jų ir saugodavo, kad 
kas nepavogtų, nes ir dieną baltinant atsi­
tikdavo, kad “aitvaras” nunešdavo drobes.

Išbaltintas drobes dar kartą išplauda­
vo, išdžiovinę perlenkdavo pusiau ir ko­
čiodavo. Gerai iškočiotas drobes suvy­
niodavo ant kočėlo, kočėlą ištraukdavo ir 
ritulį dar iš viršaus kočėlų sužerdavo, kad 
būtų kietesnis. Taip sutvarkytos drobės 
vadinamos drobių rietimais. Drobių rie­
timus sudėdavo skrynios dugne. Jei mer­
gina ilgai mergaudavo, tai ji savo darbo 
audeklų prikraudavo pilną skrynią, čia 
būdavo dvinytos drobės, aštuonianyčiai 
įvairaus rašto rankšluosčių rietimai, o taip 
pat raštuoti audeklai, užvalkalams, stal­
tiesėms ir pirm oryčio paklodėms.

Pormoryčio paklodės, tarmiškai — 
“pirmoryčio morškos”, yra audžiamos aš- 
tuonianytai, tačiau seniausios, šimtametės 
paklodės, iki šių dienų kupiškėnuose išli­
kusios, yra dvinytos, labai gražiai, plačiais 
raštais, išsiuvinėtos riškėmis, raudonais ir 
mėlynais siūlais, afba užaustos rinktiniais 
raštais žičkų siūlais. Tos rūšies puošnios 
paklodės išilginis pakraštys ir vieno galo 
pakraštys būna užbaigtas dantytu išsiuvi- 

nėjimu arba apsiūtas dantytais mezginiais. 
Lovą užklojus, iš po antklodės matydavosi 
puošnūs paklodės pakraščiai. Jaunave­
džius guldydavo klėtyje, kur seniau stovė­
davo vienakojė lova. Tos lentinės lovos 
vienas galas ir pakraštys būdavo medžiu­
kais pritvirtintas prie sienų, o kitą lovos 
galą ir pakraštį atremdavo ant vienos 
tvirtos kojos. Tokią lovą užtiesus paklo­
de, j.os išilginis ir galo pakraštys buvo ma­
tomas, todėl seniausių pirmoryčio paklo­
džių išilginis ir galo pakraštys ir yra puoš­
niai užbaigtas. XX a. pradžioje kupiškė­
nai klėtyje ėmė vartoti kilnojamas, pasta­
tomas lovas; tokių lovų užliesimas yra 
vienašalis.

RAKANDAI, BALDAI IR JŲ GAMINIMAS

XIX a. pradžios skrynios, kuparai, spin­
tos, maisto spintos, klėčių durys, gyvena­
mųjų namų durys ir langinės būdavo dai­
liai išmargintos įvairiais spalvotais raš­
tais, ypač gėlėmis vazonuose ir paukščiais. 
Taip pat margindavo važelio atlošą iš lau­
ko pusės ir arkliui pakinkyti naudojamą 
lanką. Kaip nešiosenoje, taip ir namų ap­
statyme buvo mėgiamas spalvingumas. Į 
pabaigą XIX a. ir XX a. pirmoje pusėje 
namų baldus, duris dažo šviesiai ruda spal­
va — riešuto medžio imitacija. Šito laiko­

tarpio komodiškos skrynios dažomos vien 
tik ta spalva; tamsiai ruda, auksinė ir si­
dabrinė spalvos buvo vartojamos pagraži­
nimui. Iki šių dienų Kupiškio apylinkėje 
yra išsilikę senoviško darbo stalai, kėdės, / 
spintos, lovos, kambario ir prieangio du­
rys,- dažytos riešuto medžio spalva, šios 
rūšies stalų, kėdžių yra Byčių, Vizgiūnų 
kaimuose. Buvusio savižemio Plačenio na­
muose. Byčių kaime, svetainėje stalas, 
kėdės, spinta rūbams ir sienoje spintelė 
indams, o taip pat abejos kambario dvi- 
linkės durys išdažytos ir nupoliruotos rie­
šuto imitacija. Kiekvienas daiktas papuoš­
tas bent kiek kitokiu ornamentu; visa 
kartu sudaro puikų komplektą, šios rū­
šies baldų dažytojas novatorius buvęs žy­
dų tautybės amatininkas iš Skapiškio mie­
stelio, bet ir kaimo meistrai taip pat mo­
kėjo gražiai dažyti. Kiek teko patirti, šio 
amato jie mokėsi iš kitų meistrų, o neretai 
išmokdavo jo būdami karo tarnyboje, kai 
pakliūdavo į kareivinių dirbtuves Peter­
burge ar Maskvoje. Kili ten pramokdavo 
kalvystės.

Namuose reikalingus rakandus, baldus 
nagingesni vyrai pasigamindavo patys. Iš 
rąslagalių jie iškaldavo piestas, lovius, 
kraičlovius; iš karklų ar šiaudų pynių iš- 
pindavo kraites, bumbles grūdams laikyti
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Sveikino J. Pakelį 
65 metų sukakties proga

Praeitą sekmadienį, spalio 18 
dieną, puikioje Pakelių reziden­
cijoje nuoširdžiai buvo pasvei­
kintas John Pakel 65 metų su­
kakties proga. Susirinko dau­
giau 70 asmenų, kiekvienas lin­
kėjo sveikatos, darbingumo, 
energijos ir ilgų metų visų mė­
giamam Chicago Savings and 
Loan Assn, prezidentui.

Savaitės viduryje John Pakel 
grįžo iš įdomios kelionės po Af­
riką ir įvairius Europos mies­
tus. Pakelio, žmona Josephine ir 
jo duktė Elaine suruošė pobūvį 
laimingai sugrįžusiam keliauto­
jui pagerbti ir gimtadienio pro­
ga pasveikinti. Gimtadienis bu­
vo labai jaukus, gražus ir tvar­
kingas.

Buvo pakviesti ir atvyko su­
kaktuvininko pasveikinti šie či- 
kagiečiai: Justinas Mackevičius 
su žmona, Dan Kuraitis su žmo­
na, Lietuvos konsulas Dr. Pet­
ras Daužvardis su žmona, Sophie 
Barčus su dukra Aldona ir žen­
tu, adv. Charles P. Kai su žmo­
na, statybininkas Bruno Shukis 
su žmona, Jonas Milleris su duk­
ra Josephine, Kazys Mačiukas 
su žmona, Anthony Rudis su

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS-

INSURED
UP TO- J 

S1.:

FEDERAL 
SAVINGS

žmona ir dukra, teisėjas Alfonse ( 
F. Wells su dukra, Mr. Macke i 
su žmona, finansininkas J. Gar- j 
vey, Chicago National Bank pa-, 
reigūnas Anger, M. Massie su i 
žmona, Dr. P. P. Zalįys su žmo­
na, Stanley Balzekas su žmona, j 
sūnumi ir marčia, Dr. J. Jerome . 
su žmona, J. Radžiūnas, Kazius ' 
su žmona, Strunk su žmona, 
Maukus su žmona, Julis Kuzas 
su, žmona, Angnes Thomas, 
Anne Woich, Dr. 'P. Grigaitis, 
Mikas Vaidyla, M. Gudelis, kun. 
Miciunas, visa John Pakel Jr. 
šeima, Pakelių dukros ir dar 
daugiau svečių.

Atvykusieji buvo vaišinami ' 
prie baro, o vėliau jiems patiek- i 
ta skani ir soti vakarienė. Tei- I 
sėjas Wells vakarienės metu j 
tarė kelis žodžius apie gimta­
dienio ruošėjas, apie 65 metus 
sulaukusį John Pakelį ir pakvie­
tė visus palinkėti ilgiausių metų ' 
ir išgerti taurę šampano. Puo­
tos metu oficialių kalbų nebu- į 
vo, bet svečiai labai draugiškai. 
ir ilgai kalbėjosi prie stalų, o 
vėliau kituose kambariuose. • .. , ...pirmąjį pasauliui karą, aplinky-

Vakarienei pasibaigus vieni biy priversti, apleido savo gim- 
susėdo pinaklio lošti, o kiti ėjo tąją Kalvariją ir, atvykę į Ame- 
ratelius. Josephine Miller prie riką, apsigyveno Worcester, 
piano sudainavo “ilgiausių me- ; Mass. Ten ir gimė mūsų garsioji 
tų”. Svečiai skirstėsi vėlų va- solistė, iPolyna Stoska (Stoškai- 
karą. i te). Lietuvių suėjimuose ir kon-

Visi linkėjo John Pakeliui ge- ceriuose Polyna pradėjo pasi- 
ros sveikatos ir ilgų metų. | reikšti savo puikiu balsu būda-

į ma dar gana jaunutė. Dainavo 
Korespondentas. I parapijos chore ir priklausė prie

.......... 1 ————lietuvių moksleivių kuopų ir 
kitų lietuviškų organizacijų. Lie­
tuvoje 1935 metais idebiutavo 
Pasauliniame Lietuvių Kongre­
se Kaune, kai buvo Užsienio Lie­
tuvių Rėmimo Komiteto išrin­
kta kaipo geriausia Amerikos 

i lietuvių kylanti dainininkė.
Balsą lavinti pradėjo Bostone. 

[Gavusi stipendiją garsiojoj Juil- 
liard School of Music išvyko į 
New Yorką ir vėliau tęsė balso 

; studijas Italijoj ir Vokietijoj. 
[Vokietijoje buvo priimta į Ber­
lyno Valstybinę Operą, kur de- 

jbiutavo Mozarto operoj “Figaro 
| vestuvės” ir iki 1938 metų dai- 
įnavo vedamąsias roles Mozarto, 
jWeberio ir ^Vagnerio operose.

Prasidėjus antram pasauli­
niam karui grįžo į Ameriką ir 
savo menines jėgas paaukojo 
ŪSO linksminimo programai,

POLYNA STOŠKA

i Petronėlė ir Adomas Stoškai, | 
t taip kaip daugelis lietuvių prieš | Lietuvių 

demokratų posėdis

Paieškojimai

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

%
PER

MOKA

METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

& LOAN ASSN 2202 W. CJERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
savo taupymo ir skolinimo narius bei sve-

visą Spalio -October mėnesį — Illinois gub. 
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus 
čius skania kava, lietuvišku suriu ir kitais skanumynaL. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar įietaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $30,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val­
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojoms 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo­
miems pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau­
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio menesį ir pasivaišinti.

JOHN PAKEL. Prezidentas

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Tekt: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną 
Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos

Lithuanian National Demo­
cratic Club mėnesinis posėdis 
įvyko trečiadienį, spalio 14 d. 
Hollywood svet., 2417 W. 43 rd 
St. Posėdį atidarė, pirm. Karolis 
Aleksiūnas, protokolą perskai­
tė rast. Anna Radžius. Į klubą 
įstojo 2 nauji nariai: Matilda 
Buchinskienė, 3744 W. 66th St., 
ir Lena Laucius, 714 W. 31 st 
St. Perskaičius Chicagos Lietu­
vių Tarybos kvietimą į konfe­
renciją spalio 18 dieną, laiškas 
priimtas be diskusijų ir paskir­
ta $10 auka.

Klubas nutarė surengti bingo 
lapkričio 29 dieną Hollywood 
Inn svetainėje. Posėdis baigėsi 
vaišėmis. —Koresp. J. B.

Baltrušaitė - žiužienė, Juzė ■ 
ir Baltrušaitė-Sedauskienė, Ona, . 
dukterys Leono, iš Varsėdžių k., ' 
Kaltinėnų vai.

Barzdaitis, Antanas, Mat j o- į 
siaus sūnus,,iš Talkiškių k., Pa­
ežerių vai., Vilkaviškio ap.

Janulis, Jonas, iš Viekšnių. ų
Juočera:tė, Marytė ir Stasė, 

iš Viekšnių.
Juodenis, Jonas, Antano sūnus
Kasperavičius, Povilas, Povilo į 

sūnus, iš Mažeikiu.
Leončikas, Mikas, gyvenęs 

Kaune.
Margevičius, Juozas, Martyno 

sūnus, gyveno Philadelpia, Pa.
Mickus, Domas, Antano ir 

Marijos sūnus, iš Gumotlaukio 
k., Žarėnų vai., Telšių apskr.

Mockus, Juozas, Igno sūnus.
Rukšėnas, Jonas, buvęs Vo­

kietijoje.
Samuolis, Juozas, Kazio sū­

nus, iš Vilušių k., Jankų vai., 
Šakių ap.

Savickas, Antanas, Jurgis, ir 
Vincas, Klemenso sūnūs, gy­
venę Brazilijoje.

Usonis, Mykolas, Igno sūnus,
gyvenęs Dumblių k., Taujėnų • 
vai.

Vertelis, Stanislovas, Adver-1 
to sūnus, iš Skaudvilės vai.

Ieškomieji arba apie juos ŽJ 
nantieji maloniai prašomi atsi- į 
liepti: Consulate General of Li­
thuania, 41 West 82nd Street,1 
New Yor 24, N. Y. .

1909

STANDARD fWIM
Chicagos sir/i
i .a i minga ateiti* priklauso Jiem- kuri 

jos. Jau virš 50 melų sėkmingai tarnu

.Kodėl neskolinli 
siilairpx sd<>‘

Jt?

dainuodama kariams Pacifiko 
salose, Labradore, Grenlandijoj, 
Islandijoj ir po karo Vokietijoj 
ir Austrijoj, apkeliaudama virš 
65,000 mylįų.

Taikai grįžus, buvo solistė su 
Bostono, Minneapolio, Cincin­
nati ir Toronto simfoniniais or- Į 
kestrais, ir dainavo vedamąsias 
roles su New York City Opera 
Company ir Central City Opera 
Association, Colorado valstijoj.

Broadway produkcijoj “Street 
Scene”, kuri buvo
175 kartus, Polyna 
kaip muzikalinės 
žvaigždė. Už puikų
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DABAR MOKAME
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TAUPYTO. Ai\ S
JUSTIN MACKiKWICH, President

JUSTIN MACK1EWICH JR., Manage
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VALANDOS: Kasdien, (skaitant sešt nuo 9 vai ryto iki 4 /ai po p ety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak (reė -1 sai neatidaroma.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

n

> IS TOLI IR ART!
:-(ty»u/ausi(

** rnefcį paįynmas irsgiini^ -

’L’OZAS NAUJOKAITIS
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TWO floor heat outlets—
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!
"A <

statyta net 
pasižymėjo 
komedijos 
savo rolės 

atlikimą šiame veikale buvo
laikraštininkų scenos kritikų iš­
rinkta tų metų šioj srityj geriau­
sia artiste ir apdovanota visų 
aktorių trokštamu Donaldson 
Award.

Nuo Broadway perėjo į Metro­
politan Operą ir pirmame sezo­
ne dainavo net šešiose operose. 
Trijų sezonų bėgyje Polyna dai­
navo sekančiose operose: “Figa-

I ro Vestuvės”, “Don Giovanni”, 
“Magiška Fleita”, “Tannenhau- 
ser’V “Die Meistersinger” ir tri­
jose Wagnefio “Niebelun Ten- 
lied” operose. Taip pat išpildė

i Ellen Orford rolę Metropolitan 
I premieroje Ęeiljamin Britten 
! operos “Peter Crimes” ir Suzan-
nps rolę Moussorgskio “Cliovan- 

, china”.
J Polyna Stoska ir dabąr grįžta 

į .Europą, kur dainuoja, pasau­
lio garsiausiuose operos rūmuo­
se kaip Teatro Liceo, Barcelo- 
noje, Berlyno Civic Operoje ir 
Vienuos VaJst. Operoje. Ame­
rikoje. tankiai koncrrtuoia Le- 
wisohn Stadiume, Hollywood 
Bowl, Chicagos Grant Parke ir 
t. t.

Visa Amer;ka gėrėjosi jas 
puikiu balsu, kai Polyna daina­
vo per Telephone Hour radijo 
programą net devynis kartus.

Chicagos lietuviai turės retą 
progą išgirsti šią pasauFnę ope­
ros prima denną PIRMYN Cho- 

j-BEEE OGOEN STOKER SALES® SERVICE CO

s
' ■ ■■ - -y

give your family 
a new standard 
of living with 
a new, patented

Pusnei! ink saro ilranaiis 
r>e'- AV fiu ji e nas"

SIĘGLĘR 

GAS HOME HEATER

it pays for itself with the fuel it saves!

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM 

Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic—even with the gas OFF!
start saving by stopping in at,

1314 WEST GRAND AVENUE AU Phones: SEeley 3-7112 
CHICAGO, ILL.
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kūmo ir turi 
tikimasi, kad 
oro atmainas.

Prezidento paskirta taryba plieno streiko baigimui ruošti me­
lžiamą (iš kairės): John Perkins, Delaware universiteto prez:dentas; 
'sorge Tayior, iš Pennsylvanijos universi e.c, pirmininkas, ir Paul 
ehcczky, iš Co’umhus, Ohio

THE WINDOW OYSTER 
IN THE I9TH CENTURY, THIS THIN 

SHELLED OYSTER WAS ONE OF
CEYLON^ MOST IMPORTANT EXPORT 

ITEMS. ITS ROUND FLAT-SHELLS,
NEARLY TRANSPARENT, WERE USED 

EXTENSIVELY IN CHINA AND
ELSEWHERE AS A substitute 

FOR WINDOW GLASS.
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UNITED PKESS-MAUJIEMU Photo 
Xrmi|os gen. George C. Marshall 
nirė Walter Reed ligoninėje, kuri 
yra Washingtone (D. C.). Jis buvc 
78 metu amžiaus. Karo metu ji 

uvo vyriausias JAV karo jėgų va­
das. Vėliau ėjo valstybės sekreto- 

aus pareigas. Pagarsėjo vadina­
muoju "Marshall planu". mseme (didžiulis buldozeris, matomas kaire je, užpakalyje) beveik visiškai sugriovė Reed meno 

a prie Belvedere, Calif. Laimei tuo metu nieko mokykloje nebuvo, kadangi mokykla yra

a s1’ kanč
alyg i pakaito ni

A?

Bokso rungtynių promotens Bill 
Rcsensohn su atsidėjimu klausosi, 
kai New Yorko valst. atletikos ko­
misijos pirmininkas dėsto komisi­
jos nuomonę ryšium su surengimu 
Johansson - Patterson bokso rung­
tyn^ už pasaulio čempionatą Ko­
misija ty rungtynių rengėjams 
(Bill Rosensohn ir Rosensohn En­
terprises ir Pattersono manadže-
riui Gus D'Amato) iškėlė kaltini­
mus, kurie gali privesti prie at­
ėmimo iiems licensijos (leidimo) 
rengti bokso rungtynes.

Aktorė Ingrida Bergman, atgavusi savo vaikus iš savo buvusio 
kelintojo vyro, italo Roberto Rosselini, Romoje, Italijoje, kur In­
grida buvo specialiai nuvykusi. Vaikai yra: 6 metu amžiaus dvynės 
Isabella ir Isotta ir sūnus Robertino 9 metų.

.luTO
Duncan Hansen pagaliau vėl turėjo progos susitikti su savo vai­

kais. Nuo gegužės 23 d. jis buvo ląikofnas kalėjime menamai už savo 
buvusios žmonos (ji buvo gavusi perskyras) nužudymą. Teismas per­
eitos savaitės penktadienį jį išteisino ir jis buvo paleistas iš kalė­
jimo. Hansen, kuris yra 29 metų amžiaus, iki areštavimo mokyto­
javo vienoie Chicaaos ai>k?t«-»»'r'«

...-.u -t. .s.-> 5aUJ1l.au mow
James Palmer, užmušęs du žmones St. Louis apylinkėje ir sužei­

dęs vieną prie Jerseyville, ten pat buvo pagautas. Jį vedą į kalėjimą 
Jerseyville policijos viršininkas Herman Blackoby (dešinėje).

Prez. Eisenhower duoda morką jaunam drambliukui Džimbo, 2-jų 
mėnesiu amžiaus, kurį prezidentui padovanojo ir atsiuntė Prancūzų

Miškų gaisras prie Altadena, Kalifornijoje, jau sunaikinęs 2,400 akrų sauso miško Arroyo Seco 

dauboje. 1,300 gaisrininkų bando gaisrą sulaikyti, kad nesiplėstų.

v

1
I

>> i keSm-NaUJIENU Phou»

LaJean Ethridge, 23 metų, turėjusi mažą rolę John Wayne filme 
The Alamo", kurią jos jaunystės "draugas" (boy friend) Chester 

Harvey nudūrė virtuvės peiliu jos bute Brackettville, Texas.

. -/S *

V FllOiU

Raketa "Juno II", nešanti satelitą, iššaunama iš platformos prie 
Cape Canaveral, Fla. Pranešama, kad satelitas pavyko "tobulai" įsta­
tyti į orbitą ir jis joje išskraidys aplink žemę mažžiausiai 20 metų. 
Satelitas, pavadintas Explorer VII, yra daugiau kaip 90 svarų sun- 

savyje labai daug mokslinių instrumentų. Be kitko, 
jis padės meteorologams anksčiau ir tiksliau atspėti

LIMITED PKESS-NĄUJIENŲ Photo
Aktorius Errol Flynn, miręs Vankuveryje, Britu Kolumbijoje, nuo 

širdies atakos. Šis dar tik 50 metu filmy žvaigždė vaizde matomas 
spalio 8 diena atostogų metu.

Dešimt žmonių — devynios studentės ir 1 profesorius žuvo lieps­

nose, kai jų autobusas, susidūręs su gazolino tanku, užsidegė pake- 

ui į No. Brunswick, N. J. Penkios studentės išliko gyvos, nors sun- 

iai apdegusios.

THE WINDOW TAX
fN 1697 IN ENGLAND THE TAXABLE 

RENTAL VALUE OF MAN? HOUSES
WAS DETERMINED BY THE NUMBER 

OF WINDOWS THEY HAD.

THČ HARTGLAS WINDOWSILL SHELL
TODAY A TOLEDO, OHIO AAANUFACT- 
URER HAS DEVELOPED A TOUGH 

PLASTIC SURFACE RESEMBLING
EXPENSIVE MARBLE OR RARE WOODS 

WHICH YOU CAN EASILY INSTALL TO 
FACE-LIFT BATTERED WINDOW 6ILLĄ 

CALLED THE MARTSIL,rr/S 
PERMANENTLY SET IN PLACE WITH

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Phot*
Kapitonas Peter Townsend, buvęs anglų princesės Margaritos sim­

patija, ir jo dabartinė sužadėtinė, belgė, Marie-Luce Jamagne, kurie 
žada apsivesti trijų mėnesių bėgyje. Miss Jamagne yra turtingo 
belgų tabako fabrikanto duktė. Townsend žada apsigyventi Pary­
žiuje ir verstis filmams istorijų rašymu.
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BR. KETURAKIS

Šiandieninė bėginio treniruočių linkmė

Redaguoja:
REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS

7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

pati treniruotė Maratoriistų vis 
tiek bazuojasi ilgais nuotoliais 
ir organizmas, nors ir “nera­
gavęs” pilnų 42,195 klm., ne­
sunkiai ištempia 10—12 klm. 
skirtumą. Treniruočių metu 
kaitaliojantis tertipas ir bend­
ras įvairumas viso pasiruoši­
mo, be žymesnių pastangų 
įmanomas ir Maratono bėg.

Tas pats prof. Jakowlew pa­
brėžia, kad daug bėginių, prak­
tikuojantis šiuo ekonominiu 
principu, turi ir savo blogą 
pusę, nes pripratina raumenis 
ir visus vidaus organus prie 
lengvo darbo ir organizmas 
nejaučia deguonies trūkumo, 
o tuo slopinamu ir reakcija 
stipresnės įtampos. Todėl ir 
visi Sprintai ar vidut. nuotolių 
bėgikai; kada ruošiasi Savųjų 
rungčių greičio įgavimui, žie­
mos periode turi “susikrauti” 
bendrą ištvermę, o sezone spe­
cializuotis varžybinių rungčių 
tobulinimuisi.

4: . 1
Prieiname prie ketvirtosios 1 

Bėgimo treniruotės formos — i 
būdo, tai būtent ištvermės —; j 
išlaikymo. Mūsų sportiniame < 
gyvenime abudu šie terminai i 
itin plačiai naudojami įvai- 1 
riuose pokalbiuose, dažnai ir j 
spaudoje pasisakant, kad tas : 
ar kitas sportininkas bei tea- į 
mas neturėjo išlaikymo ar rei­
kiamos ištvermės, bet kaip ta 
ištvermė įgyjama ir kokiu ke­
liu prie to prieiti, daugumai 
dar nežinoma.

Ištvermės - išlaikymo sąvo­
koje turime skirti du atvejus:
1. Kai asmuo turi įgimtą fizinį 
stiprumą ir be jokio didesnio 
sunkumo gali ilgai bėgti, 
plaukti, eiti ar ką kt. atlikti ir
2. kada susiduriama grynai su 
varžybinių pradu ilguose nuo­
toliuose, kur šalia bendros 
turimos ištvermės būtinas ir 
atitinkamas greitis, nes visi 
nuotoliai juk matuojami mtr. ‘ 
ir sekundžių balansu. Pati tre­
niruotė atliekama grynos eko­
nomijos principu remiantis, 
kur beveik nejaučiama stoka 
deguonies ir pats bėgimas at­
liekamas “steady state” ženkle. 
Greitis tokiuose nuotoliuose 
svyruoja tarp 12—18 klm. pa­
gal Liljestrand (100 m. tarp 
20—30 sek. arba 400 m. nuo 
80 sek. ligi 120 sek.), o prof. 
Thoerner siūlo 15—18 sek. 100 
mtr. Imant dabartinį Mara­
tono bėgikų pajėgumą, 18 klm. 
apytikriai atitiks ir šio nuoto­
lio tempą.

Ištvermės įgavimui prakti­
kuojama dvi bėgimo formos: 
1. Vienkartinis nustatyto nuo­
tolio prabėgimas “ekonomijos 
dėsnių prisilaikant” ir 2. vien­
kartinis bėgimas laiko atžvil­
giu pav. 1—2 vai., nesustojant 
taip pat “ekonominių dėsnių 
rėmuose”.

Šis bėgimo būdas įgalina or­
ganizmą kiek įmanomai ilgiau 
pratinti prie išlaikymo pusiau­
svyros medžiagų apykaitos.

Sovietų garsusis sporto sri­
ties medikas prof. Jakowlew 
yra priėjęs išvados, kad vie­
nos intervalų treniruotės nau­
dojimo ilgiems nuotoliams dar 

• nepakanka ir reikia derinti 
kaitaliojančius schemos pla­
nas. Apie šio sovietų moksli­
ninko pažiūras ir atitinkamas 
išvadas, pasistengsime kada 
nors plačiau pasisakyti. Kaip 
iš ankščiau minėtų čia apra­
šymų matėme, kad intervalų 
treniruotė dar neišsprendžia 
ilgalaikio ir nuolatinio apkro­
vimo, nes jos pagrinde glūdi 
greičio išlaikymas siauresnėje 
apimty, o ilgieji nuotoliai Sa­
vyje apima viso organizmo 
ypatingumus, sportininkui lai­
duojančius sėkmingą kelią į 
užsibrėžtą tikslą. Sugebėji­
mas sukaupti visus jėgų ištek­
lias nuotolio nugalėjimui ir 
nujautimas kaip tos jėgos eko­
nomiškiausiai išdėstyti, jau­
čiant kad jau einama prie 
bendro nuovargio ribos ir yra 
kel tiniu ramsčiu visos ištver­
mės treniruočių kely. Pakar­
totinuose bėgimuose, kurie 
yra tik dalimi ilgųjų nuotolių, 
šių savybių neįmanoma įgyti, 
nežiūrint ir kad skaičius tų pa­
kartojimų būtų didelis. Tas 
pasiekiama tik treniruotėse, 
kurių bėgimo nuotolis yra il­
gesnis negu numatoma rung­
tis. Aišku, čia neminime Ma­
ratono,'kaip specialios bėgimo 
rungties, nes dabartiniu mėtų 
veik niekas iš šių bėgikų ilges­
nio nuotolio treniruotėse ne­
bando kaip 20—30 klm, nes

Jų nuotolis svyruotų tarp 
2—5 klm (priklausant nuo vie­
tovės) ir prabėgami ypatingu 
lengvumu. Kopiją ar grynas 
sekimas ilgų nuotolių bėgikų 
trenriuotės, sprintams — trum­
pų nuotolių bėgikams čia ne­
būtinas, nes jų organizmas ir' 
nereikalauja, pilna to žodžio 
prasme ilgų nuotolių išlaiky­
mo — o savosios srities susti­
prinimo, todėl lengvas ir at­
gaivinantis greitis, parinktoje 
parkų ar miškų pievelių bei 
takelių vietovėje, suteikia tik-

pasaulis)
ro džiaugsmo pasiruošimo į 
darbe.

Grįžtant prie savosios lietu­
viškos sportinės veiklos, ypač 
kas liečia mūsų bendrą fiz. 
pasiruošimą, drąsiai galime 
prisipažinti, kad veik 90% vi­
sų aktyviųjų sportininkų, (far 
su lengvaatl’etų šeima prieky, 
nesugebame atskirti bėgimų 
treniruočių formų ir nemoka­
me atskirti bėginio technikos 
nuo stiliaus, nežinome takti­
kos dėsnių, o ką jau bekalbėti 
apie nūdieninės treniruotės 
būdus. Jeigu futbolininkų ar 
krepšininkų jėgas tiokioje tre­
niruotėje mėgintumėm išban­
dyti, tai būtų liūdnas ir kartu 
.mums akis svilinantis rezulta­
tas. Kai aikštėje vieni iš jų 
geru kamuolio valdymu kar­
tais praeina priešininką ir pil­
nu metimu ar smūgiu žymi 
tašką ar įvartį, o po to vėl ke­
liolikai minučių išslysta iš vie­
neto pilnumos, tai įrodo tik 
trūkumą visiško pasirengimo. 
Jei bėgikui ir dar 16-mečiui, 
lengvos atletikos srity “patyrę 
rankos” laike pusantros paros 
(36 vai.) ir dar tik po 2—3 tre­
niruočių, skiria 3 bėgimo 
rungtis (800,1500 ir 3000 mtr.), 
tai gauname pilną vaizdą to­
kios realinės aplinkos, kurioje 
visoki Nurmiai, Zatopekai, 
Landy’s ar Elliot, būtų viena­
me sezone sumaišyti su dulkė­
mis, nes šitoks apkrovimas 
(aišku, tik rungtynėse, bet ne 
treniruotėse, pastarųjų mums 
nereikia, nes mes gabūs iš pri­
gimties) net tiems garsiesiems, 
esant 16-mečiams, nebuvo įma- 
iiomas.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte ffaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Atsak. Redaktorius:
BR. KETURAKIS

i Galima butų i 
pavyzdžių kai j 
tokių “gerų r

Galima būtų išvardinti eilę 
jaunos pajėgos 

_ _ rankų” nuėjo 
užuomarštin po 1—2 sezonų, 
nes nebuvo sugebėta duoti net 
minimumas treniruotės pa­
grindų, o veikiama “na ura”. 
Tos naujoviškos programos 
skleidėjai, jei'jie bandytų su­
mesti bent bėgimų pažangumo 
dešimtmetį, tai išskyrus pavė­
jui keletą 100 ir 200 mtr. pa­
sekmių, plius vienintelį stip­
resnį atstovą iš Clevelando ir 
šiuo metu iš Čikagos (čia gi­
musį vyruką), gautų triuški­
nantį nusmukimo balansą, ku­
ris yra geriausia atestacija 
mūšų apsmūkimo.

(Bus daugiau)

Šian-
PATAISOME

Praeitame skiir. str. 
dieninė bėgimo treniruočių 
linkmė” pažymėta Dr. Drėm, 
o turi būti Dr. Diem.

Str. autorius B. K.

Futbolo aikštynuose
V. Vokietija — Šveicarija 

4:0 (0:1)
Rungtynės pravestos Berno 

mieste kur vokiečiai suradę 
tikrąjį jų receptą gynybai, ne­
sunkiai ir sausai pelnė laimė­
jimą.

B rinktinių susitikimą Kon­
stancoje 1:0 laimi šveicarai.

Danija irgi 4:0 paguldo Suo­
mi jų, o Škotija 4:0 Šiaur. Ir- 
landiją.

Komunistinė Kinija 0:1 Pe- ' 
kinge supasuoja Sovietų S-gos | 
 v . - ----- — ■ c -
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'vienuolikei. Iš to galime drą- f 
šiai spėti, kad raudonieji kinai 
futbole yra irgi stiprūs.

Brazilijos futbolininkai Ama- 
teure Bio de Janeiro vieši Vo­
kietijoje ir pasiekė tokius re­
zultatus:

1. Brazilų R. de Jan. — NfV 
Hildesheim 2:1,

2. Brazilų R. de Jan. — VfR 
Neumuenster 4:1,

3. St. Pauli — R. d. Jan. — 
2:3.

Dauguma šių žaidėjų yra 
Pan. American žaidynių daly­
viai.

Vengrų Ujpest Budapest 2:1 
laimi prieš Werder Bremen.

Real Madrid 6:1 atskaito pa­
inoką Manchester U. Vengras 
Puskas čia' pasistengė ir pir­
mame puslaiky įkirto tris 
įvarčius.

ti Ferenc varos.
Kickers Offenbach pavaišin- 
6:1 vengrų

sensacija Euro- 
įvyko pabaigoje 

kai Armee- 
2:1 nu-

Didžiausia 
pos futbole 
rugsėjo Berlyne, 
sportclub Vorwaerts 
gali daugkartinį Anglijos mei­
sterį Wolverhampton Wan­
derers.

Čilėje susidarė Čilė sunkumų 
dėl būsimų 1962 pasaulinių 
futbolo pirmenybių. Carlos 
Dittborn, stipri asmenybė fut­
bolo vadovybės poste, apie tai 
viešai paskelbė ir siūlo šį ruo­
šimą perimti Anglijai ar Vo­
kietijai.

DĖMESIO!
Naujai atidaryta siuntinių siun­

timo Įstaiga Į LIETUVĄ ir kitus 
kraštus.

Z. KIŽYS
1802 W. 46th Street

(Prie Wood St. ir 46th St.) 
Chicago 9, Ill.

Įstaiga atidaryta nuo 9:00 vai. ryto 
iki 9:00 vai. vakaro kasdien, 

išskyrus šventadienius.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublio 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 v 1. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šestad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2 4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad, 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligot 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
■įf ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) Ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptų specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus į Europą. 
1425 WEST GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

...u ETUVĮĄI^AKiy^ GYDYTOJ Al

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METTt pa- rRIMAS 
fel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas a-w. 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

jgJjįjfcv Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivo^ -kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — at-^cialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negir din tiems. Praktikuoja *9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR (VAIRIUSJJAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituaiiica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimoK'jtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, DLL.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.
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PIRMYN CHORO
Jubiliejaus Koncerto ir 

Banketo bilietus galima 
gauti

IŠ CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ

Stratton pralaimėjo

Brighton Pa- k :
J. Savrimavičiaus krautuvėj, 

4358 So. Fairfield Ave.
Feksią skaitytis 
su Kinija

Illinois gub. Stratton antra­
dienį rezignuotai prisipažino, 
kad jam nepasisekė prikalbinti 
respublikonę Margueritte Stitt 
Church, kongresmonę iš Evans- 
tono, kandidatuoti į senatorius 
prieš demokratą senatorių Paul

TRUMPAI
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

Marquette Parke:
Stancelio Brang, krautuvėj, 

2437 West GQth Street.

Marquette Furniture Co.,
6222 So. Western Ave.

Svirmickas Radio and T.
2512 West 69th Street.

Bridgeporte:
Auditorium Restaurant 

Lietuvių Auditorijoje. 
3133 So. Halsted Street.

Cicero:
Memenu valgių krautuvėje, 

1639 So. 49th Avė.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

H. Douglas. Gub. Stratton sakė­
si kalbinęs Mrs. Church dar pra- 

Dr. Morten Lamermesh, Ar-i^jusį .pjnnadienį, bet negalėjęs 
one nac onal. laboratorijos f-[pakeisti jos nūs statymo. Mrs. 
ikos skyriaus direktorius, j cirurch pareiŠKė vėl kandidatuo- 

-akė, kad reikia skaitytis su tuo, j s:anti į kongresą (atstovų butą), 
jog komunistinė Kinija nebe (o tuo ‘tarpu išvažiuojanti 6 sa­
igai trukus pasidarys atomine yaitėms’į Artimus ir Tolimus 

valstybe, tai yra įsigys savo ato­
mines bombas. Hamermesh nu­
mato, kad ateis laikas, kuomet 
Rusija ir Jungtinės Valstybės 

■ ali būti priverstos sudėti krū­
von savo atominius atsiekimus, 
kad bendromis jėgomis galėtų 
išlaikyti pirmenybę prieš Kiniją. 
Sovietų Rusija šiuo metu esanti 
kiek pralenkusi JAV 
įrankiais”, bet ne grynoje fizi­
koje. Jei Amerika nori pralenk- 
i Rusiją raketų srityje, ji tu- 
inti į tą darbą įstatyti daugiau 
izikos mokslininkų.

Atskrido pasimokyti 
kaip prakišt rinkimus

A word to home owners
wwwwwvwwwvwvww

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941

DĖMESIO!
Medžiotojai ir Sportininkai 

šautuvai, šoviniai, šratiniai, dvivamz­
džiai, trumpi, revolveriai. Labai pri­
einamos kainos. Mes perkame, 
duodame, mainome.

SPORTSMAN, INC.
SYcamore 8-2351

Jack Meidell, 1908 Bremerton 
East Hazel Crest, III.

par-

Plaza,

Tree., ketv., penkt. iki 9:00, sekmad. 
4—9 p. p. ankstyviems medžiotojams.

Didelis pasirinkimas
1. Įvairių medžiagų paltams, 

kostiumams ir suknelėms.
2. Odos batams, įvairių rūšių.
3. Siuvamų, rašomų mašinų.
4. Akordeonų, foto-aparatų.
5. šveicariškų ir amerikoniš­

kų laikrodžių.
6u Deimantinių peilių stiklui 

piauti.
Be to visa eilė kitokių prekių. 

Visos šios prekės labai tinka 
siuntimui į Lietuvą ir kitus kraš­
tus. Prašome išbandyti greitą, 
nebrangų ir sąžiningą lietuvių

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677 
patarnavimą.

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, viln lė medžia­

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus­
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša­
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se­
niausią lietuvišką įstaigą ir pa­
matykite mūsų įvairiausias pre­
kes, vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pa i siunčiame akordeo­
nus, maistą, vaistus ir jūsų at­
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

37H West 26th Street
Chicago 23. Iii. CR 7-2126

Siunci :me siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kiltu >avyzdžiui 6 vyriški) 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siulinių dąsipirkli įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPBESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė. 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6. 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Although the home owing is 
always a safe financial invest- 
nent if the title to the land is 

properly looked up and the pro­
perty insured by proper regist­
ration. Many people are remised 
in attending to this most im­
portant real estate venture. 
Home owners should never 
overlook it.

Kalifornijos gub. Edmund G. 
Brown, potencialus demokratų 
kandidatas į prezidentus, atskri- 

‘sviedinių j jęS į Chicagą antradienį, tris 
valandas tarėsi politikos klau­
simais su Adlai Stevensonu, 
žmogumi, kuris žino, kaip jau­
čiamasi pakartotinai pralaimė­
jus rinkimus. Be to, Brown tu­
rėjo pasitarimus su Chicagos de­
mokratų nacionaliniu komiteti- 
ninku Jacob L. Avery, ‘lietuviu’ 
multimilijonierių Henry Crown, 
Cook apskrities tarybos prezi­
dentu Daniel Ryan ir kt.

The best and safest way to 
avoid any complication is to in­
sure your title to your property 
by obtaining an insurance policy 
from the Chicago Title and 
Trust Campany whose adver­
tisement appears in this issue.

Home building and home 
o w i n g is America’s greatest 
asset a"nd safest investment.

(Sk.).

Laikas siųsti kalėdinius 
siuntinius i užjūrius

JAV pašto viršininkas Carl A. 
| Schroeder praneša, kad laikas 
siųsti kariams, tarnaujantiems 
užjūriuose, kalėdinius dovanų 
siuntinius yra nuo lapkričio 1 
d. iki 20 d. Siuntiniams oro paš­
tu laikas yra nuo gruodžio 1 d. 
iki 10 d. Sunkiausias leistinas 
svoris yra 70 svarų, formatas 
100 colių išilgai ir skersai. Pa­
ketai turi būti labai gerai suda­
ryti ir surišti. Cigaretės, tabako 
produktai ir kava į kai kuriuos 
karinius postus nėra Įleidžiami. 
Visais reikalais pasiklausti vieti- 
niąme pašte.

i ANDTRUST 
COMPANY

—Carmen operos arijas ir 
Banaičio bei Račiūno kompozi­
cijas. Aldona Štempužienė pa­
dainuos RUDENS LAPŲ baliu­
je, kurį rengia Akad. Skautų 
Sąjūdžio Čikagos skyrius šešta­
dienį, spalio mėnesio 24 dieną 
South Shore Country Club pa­
talpose. Rengėjai parinko ištai­
gingą ir gražią South Shore klu­
bo atmosferą ne tik savo svečių 
malonumui, bet ir mūsų žavia­
jai Carmen—Aldonai Stempu- 
žienei, kurią Čikaga dar 'prisi­
mena praėjusių operos spek­
taklių. Dėl baliaus informacijų 
ir rezervacijų prašau skambinti 
HE 6-2895 ar YA 7-0611.

—Grupė dailininkų ruošia 
spalio 24 d. savo kūrinių paro­
dą Jaunimo centre. Rus išstaty­
ti naujesni ir savo turiniu įvai­
resni darbai. Dalyvauja: kera­
mikė Eleonora Marčiulionienė, 
skulptoriai Aleksandras Marčiu­
lionis, Balys Milaknis, akvare- 
listas Bronius Murinas, tapyto­
jai Povilas Kaupas ir Jadvyga 
Paukštienė.

—“Gimtosios Kalbos” naujas 
sąsiuvinis,, turėję^ išeiti birželio 
mėn., dėl įvairių techniškų kliū­
čių labai suvėlino; bet šio mėn. 
pabaigoj pasieks prenumerato­
rius. Administratorius Juozas 
Kreivėnas, 1602 So. 48th Court, 
Cicero, III. Leidžia Kultūros 
Fondas.

—Žalgirio mūšio 550 metų 
sukaktuvinį leidinį anglų kalba 
leis Kultūros Fondas, norėdamas 
svetimtaučiams patiekti faktus, 
prieš Lenkijos ir užsienio lenkų 
varomą propagandą.

—Vadovėlį V-tam pradžios 
mokyklos skyriui spausdina VI. 
Vijeikio spaustuvė. Leidžia Kul- 
.tūros Fondas su gydytojų žmo­
nų parama.

—“Cicero Lietuvio” 3 nr. iš­
ėjo iš spaudos. Turiny: Juozo 
Kreivėno “Tautinis bendradar­
biavimas”, plati Edvardo šulai- 
čoi sporto apžvalga, politikos 
temomis, apie dail. Juozą Pau­
tienių, prisiminti .išvykę iš Cice­
ro Dr. Zenonai! Ašoklis ir kun. 

[Antanas Vilkaitis ir k. žinutės.
—“Knygų Lentyną” atskiru 

leidiniu Kultūros Fondas leis 1 
kartą į metus.

—Cicero A. Lituanistinė mo­
kykla rengia viešą pasirodymą 
lietuviškai visuomenei lapkričio 
28 d. parapijos salėje.

—Lietuvių Studentų Sąjun­
gos, JAV 9-as metinis suvažia­
vimas vyks lapkričio 27-29 die­
nomis Čikagoje Conrad Hilton 
viešbučio patalpose. Visi studen­
tai raginami užsimokėti Sąjun­
gos nario mokestį iki lapkričio 
15 d., kad galėtumėt suvažiavi­
me dalyvauti registruotų, bal­
suojančių narių teisėmis.

KAS NAUJO?
Visoms adata 

uždarbiaujančioms 
jaunoms moterims 
pradėjome naują 

siuvamųjų mašinų 
operatorių apmokymo 

programą.

NUOLATINIS DARBAS.
ATLYGINIMAS 

MOKYMO METU.

Nežiūrint kurioje Chicagos 
vietoje begyventumėte, 

atvykite į šį ofisą antradienį, 
spalio 27 dieną, 9 vai. ryto, 
kad galėtume ištirti Jūsų 

gabumus šioje srityje.

CENTRAL
INDUSTRIAL

1635 West Ogden Ave.

ILLINOIS STATE
EMPLOYMENT OFFICE

MAISTO KRAUTUVEI reikalinga ka­
sininkė ir pardavėja. Geras atlygini­
mas, lengvas darbas. 2033 S. Halsted 
St. Telefonuoti HEmlock 4-1359.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos

PARDUODAMAS gerai vykstantis kai­
lininko ir siuvyklos biznis judrioje 
vietoje. Tik viena šios rūšies dirb­
tuvė, aptarnaujanti plačią apylinkę. 
Naujas moderniškas sandėlio pastatas, 
kuriame gali tilpti 1,000 paltų. Savi­
ninkas pasitraukia dėl amžiaus. Grei­
tam pardavimui kaina tik $18,000.

Susižinokite su 
SANFORD’S REAL ESTATE 

AGENCY 
Menominee, Michigan

GROSERNĖ ir delikatesai, didelė kam­
pinė krautuvė Marquette Parke. Įvai­
rių tautybių gyventojai: lietuviai ir 
kiti. Teirautis nuo 9 ryto iki 12 pietų 
arba 6:30 vakare. GR 6-2642.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

ĮVAIRIAUSIŲ DAIKTŲ 
IŠPARDAVIMAS

Penkt., spalio 23 , nuo 1—8’vai. vak. 
Menonitų bažnyčioje, 1907 S. Union.

Baldai: ąžuolinis valgomojo stalas, 
kėdės, ąžuolinis skaityklos stalas, 
kojinė siuvamoji mašina, lovos vie­
nam ir dviem asmenim, matrasai, pa­
statai, didelis šaldytuvas, prieškamba­
rio medis, rašomasis stalas, sofos, kė­
dės ir daug kitokių daiktų.

Lovoms paklodės, antklodės; dra­
bužių, švarkų, batų ir suknelių; indų, 
lėkščių, puodelių ir kitokių naudingų 
dalykų. Kainos labai pigios, prašome 
atvykti ir Įsigyti.

Kaip gengsterių bosas 
iškeliavo atostogų

Apžiūrinėjat naujus namus?
IEŠKOKIT ŠIO SKYDO

Štai ką Chicago Title Insurance Policy daro: jeigu kas 
kontestuos jūsų teisę j nuosavybę (title), tai Chicago 
Title and Trust Company gins ją, mokės bylos vedimo 
kaštus . . . greitai padengs bet kurį nuostolį.

Chica^G^Q and TlUSt Qmpany
tU West Washington Streett Chicago 2» Illinois. ».DEaxbom, 2'7700

—Biletai į rečitalį, rengiamą 
solistės Motekaitienės ir jos sū­
naus pianisto Manigirdo, gauna­
mi iš anksto: DAINA TV CO., 
3321 So. Halsted St. Tel.: CL
4- 5665; BlIJRIK FURNITURE, 
3241 So. Halsted St. Telef.: CA
5- 7238; SKALSA, 2543 W. 69th 
St. Tel.: WA 5-9691, ir koncerto 
dieną prie įėjimo Jaunimo Cen­
tre, 5620 So. Claremont Ave. 
Biletų kaina suaugusiems $2.00 
—jaunimui $1.00. (Sk.).

Chicagos policijos komisionie- 
rius Timothy O’Connor susido­
mėjo vienu North Damen Avė. 
policijos stoties policininku, Itn. 
Anthony DeGrazio, kuris, pasi­
ėmęs 21 dieną atostogų, išvyko 
į Europą, kaip patirta, prisijun­
gęs prie Chicagos kriminalo 
sindikato boso milijonieriaus 
Tony Accardo svitos. Drauge 
išvykę į Londoną, Šveicariją, 
Italiją, Ispaniją ir Portugaliją. 
Accardo prieš metus laiko “pa­
sitraukė į pensiją” ir dabar 
“profesoriauja, apmokydamas 
jaunus gengsterius kriminalo 
profesijos”.

Pagavo 88 vairuotojus 
Glenview užmiesčiuose

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
' JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ARTI MARIA High School mūr. 
pajamų bungalow. 5 kmb. butas sa­
vininkui ir $65 pajamų Į rhėn. Šildy­
mas karštu vandeniu gazu. Dvigubas 
garažas.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 
sklypai — viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS medi­
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

MARQUETTE Pk. 3x4 ir taverna, 
mūr. Šildymas karštu vandeniu sto- 
keriu. Dvigubas mūr. garažas. Kaina 
neaukšta. Apžiūrėkite ir duokite savo 
pasiūlymą!

UŽ KEDZIE į vakarus 7 kamb. 5 
metų mūr. namas, tinkamas didelei 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tua­
letai. Garažas. Tik $25,000.

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil­
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė­
dų. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

ERDVŪS KAMBARIAI. Gražus 3
butų mūr. Marquette Pk. Visi butai 
po 3 miegamus. 3 auto’ mūr. garažas. 
Stokeris. $40,000.

KIRPYKLA su visais įrengimais ir 
užpakalyje 4 kmb. butas, šildymas 
karštu vandeniu alyva. Stiprus namas. 
2 auto garažas.

DĖMESIO! Gražioj vietoj—87th ir 
Stony Island—puikus mūr. 3x6. Visi 
butai liuksusiniai irengti. Be to, rūsy­
je yra dar 3 gražūs kambariai. Aut. 
šildymas alyva, žiem. aluminaus lan­
gai, 3 auto garažas. Daug priedų. 
$45,000. Nepraleiskite progos!

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

I VIENAS BLOKAS nuo parko, 66th 
i St. arti Kedzie, 5 kmb. mūr. bunga­
low. Be to, viršuje dar 2 kmb. Gazo 
šildymas. Garažas. Apžiūrėkite ir 
Įvertinkite!

3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukštų 
mūras. Šildymas alyva. $355 mėn. pa­
jamų. Salia dar 30 pėdų sklypas. Už 
viską savininkas numažino kaina iki 
$35,000.

PASITEIRAUKITE! Nebrangus! — 
patiks! Netoli Nabisco 4 kmb. mūr. 
Gazo šildymas. Rūsyje poilsio kam­
barys. French tipo langai.

GRAŽUS 6 metų 5 kmb. su 3 mie­
gamais mūr. bungalow. Viksas gra­
žiai ir gerai Įrengta. 220 elektra. Gazo 
šildymas. 2 auto garažas. Netoli 60th 
ir St. Louis.

MUR. 3 BUTU: 5, 3 ir 4 kmb. Aut. 
šildymas karštu vandeniu alyva. Įmo­
kėti $5,000. Savininkas duos paskolą. 
Kaina $19,000.

8 KAMBARIŲ, 5 miegamųjų, rezi­
dencija Gage Pk. Įrengtas rūsys. Šil­
dymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigu­
bas garažas. $29,500.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos. Šildy­
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi­
mas. 2 auto garažas.

GAGE PARKE arti 59th taverna— 
liquor store su mūr. namu. Užpaka­
lyje tavernos 5 kmb. moderniškas 
butas. Rūsys. $26,500.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara­
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUĘTTE PARK CENTRE
GERAS 5 kamb. mūr. bungalow ir 

garažas, arti transportacija. $16,500.
4 APARTMENTŲ mūrinis, 2 po 5 

ir 2 po 3, pajamų $350 per mėnesį ir 
savininkui butas. $55,000.

12 METŲ, 5 kamb. mūrinė reziden- ; 2 DU1V meninis, paiugiuje vieiuje, 
cija, šildymas gazu, karpetai, gara-! geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvar- 
žas, platus lotas. $17,800. 1 • ■ —--------

NAUJAS 5% kamb. fnūrinis Į rytus :
nuo Western, šildymas gazu. $17,800. '

6 KAMB. namas, arti mokyklos ir i 
bažnyčios. Geras pirkinys už $14,900. ,

5 KAMB. bungalow ant plataus 
sklypo. Tiktai $17,500.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo­
tas. $26,500.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara­
žas. $21,000.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo­
kas nuo parko, naujas šildymas, gara­
žas. $17,900.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil- 
domrs, garažas, geros pajamos. Kai­
na $29,800.

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,000. 1

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga­
ražas, geležinė tvora. $36.500.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 

I garažas. $21,500.
BRIGHTON PARKE

2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje,

I kingas namas. Už $18,500.
I ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
; rūsys, garažas. $12,500
1 ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun­
galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po­
tvynių, garažas. $21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū­
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

PALOS HEIGHTS 
RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis, 

karpetai, šildymas alyva, gražus 120 
pėdų sklypas, garažas. $23,900.

KITUR
GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su 

lotu. Arti $300 pa j. Kaina $22,500.
DIDŽIULIS NAMAS, 4 butai ir 2 

biznio patalpos. $25,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

NAUJAS MŪRINIS 6 kmb. 85-tos ir 
Vincennes apylinkėje, 30 pėdų skly­
pas, labai moderniškai įrengtas, tuoj 
galima užimti. $26,000 arba pasiūly­
mas.

MŪRINIS 2 po 5 kmb. Centrinis 
šildymas, garažas, arti lietuviškos mo- k . . - j ~ --------
biai parduoti — $26,000.

NAUJAS 2 po 6 Gage Parke, ant 
40 pėdų sklypo. 2 atskiros šildymo 
sistemos gazu.

MŪRINIS pajamų bungalow, 71st 
a— rajone, žemiau

Brighton Parke.

ir California Ave. 
į 20,000.

__ ,___ , ______ ________________ MEDINIS 2 po 4, 
kyklos, Brighton Parke. Reikia sku- Tiktai $18,000.
biai parduoti — $26,000. NAUJAS, 3 miegamų, arti mokyk-

MEDINIS 3 butų, 2 po 4 kmb. ir 2 los ir bažnyčios. Žema kaina, 
gražūs kambariai pastogėje. Gazo pe- 
čiais šildymas. Pajamų $90 ir butas. Į 
$13,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kmb. ir j . - 
2 kmb. skiepe. 39 pėdų sklypas, mo- -°11 
derniškas vidus, arti lietuviškos mo- Į------
kyklos. Centr. gazu šildymas. . ! _ «

MŪRINIS aukšto, 7 ir 5 labai SAVININKAS parduoda 9 metų se- 
moderniški kmb. Centralinis šildy- r. amo, 5 kmb. murini.$18,900. Matyti

v • t • z-1 a. »l^»v*** *4 1 « RvllA L? UrttAiM rf+inl/4mas, garažas, arti Jaunimo Centro.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W., 43rd STREET 
CL 4-2390

MARQUETTELAND 
REAL ESTATE 

2517 W. 69th St. iPR 6-0956

s kmadieni 1—6. 5304 S. Springfield.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES | 

2405 West 51st WA ->50301
Vak.: PRospect 8-3579

Uždaryta trečiadieni.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BĘLL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos,
MOORES ir MONOGRAM

pečiai — nuo SS995
Specialus 2 pc. parlor, miegamų, 

sudedamų televizijų setų išparda­
vimas, vartotos skalbiamos maši­
nos po ......................................  $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek­
tros vėsint’ivų, lempų, radijos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEelev 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9--6„ sekm. 11—5.

Atėjo laikas eiti j pensiją
Ateina laikas pasakyti sau pačiam, 

kad jau gana geras biznis ir veda­
mas be sunkumų, bet kai žmogui pri­
artėja tam tikras amžius, reikia atsi- 
veikinti nors ir su geriausiais daly­

kais.
PARDUODU TABOR FARM 

VASARVIETĘ
Tabor Farm, Sodus, Mich., vasar­

vietė yra 100 mylių nuo Chicago, Ill., 
ir 10 mylių nuo Benton Harbor, Mich.

Pagrindiniam įmokėjimui reikia 
Įnešti $125,000.00.' Likusiai sumai la­
bai lengvos išmokėjimo sąlygos.

Susidomėjusiems prisiųsiu reikalin­
gas informacijas ir literatūrą.

JUOZAS BACHUNAS, Say.
SODUS, MICHIGAN

Per praėjusį savaitgalį polici­
ja suėmė 88 automobilistus 
Glenview srityje, kur keturių 
savaičių bėgyje buvo užmušti 5 
jaunuoliai. Policija naudojo ra­
darą ir slėptuvės, iš kurių poli­
cininkai galėjo stebėti per grei­
tai važiuojančius motoristus. 
Devyni patruliniai policijos vė­
žiniai visą laiką važinėjasi toje 
srityje ir naudojasi specialiu ra­
daro tinklu. Iš suimtųjų 88, sep­
tyni pagauti pravažiavę raudo­
nas šviesas, 39 pagavo policija 
už pergreitą važiavimą ir 25 pa­
puolė į radaro tinklą, o 17 ap­
kaltinti įvairiais kitokiais trafi- 
ko pažeidimais.

REIKALINGI ATAKTM1 NT Al
TURIME gerus nuomininkus. 3a- 

\ įninkama nereikia nieko mokėti. Te- 
1 .fonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS švarus, šiltas kam- 
1 arys vyrui viengungiui. 2015 So. 
IlubĮe St. CAnal 6-0155. Klauskite: 
Ann Jason.

TALMAN BEALTY
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71 st Street 

Visada naudokitės mūsų teisingu: 
patarnavimu namų pirkime - pa. davi-'
ne bei butu nuomavime. I IŠNUOMOJAMAS 2Į& kamb. butas su
----------------------------------------------- i! azu, elektra ir apšildymu, vienam ar 

PERKAME parduodame, mainome Į( SSo “saeramento—RE 7-9244
įvairaus dydžio namus visur. Parų- 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ 
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454

CICERO — 2 blokai nuo 22nd St., 
2 flatų, 5-5 kmb., pertaisytas; gazu 
šildomi abu flatai. Taksų tiktai $200. 
$22,900 — $6,000 įmokėti. Svoboda, 

6013 Cermak Rd. Bishop 2-2162

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nam y Statyto jai ir Tiisyto j ai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

. • help
VOUr ' YOUR
HEART heart

CALL
CIVIL 
DEFENSE

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

SAVININKAS IŠVYKSTA Iš CHICA- dažymas,ttile įdėjimas ir kita.
GOS. Parduoda 2 butų po 6 kamb. I
mūrinį namą. Rūsys po visu namu, j *bUP b
2 mašinų garažas. Prie 38th ir Albany VaTtaufymo^BoK8

FRontier 6-0030 PIRKITE JAV TAUPYMO BONUb

BRIGHTON Parke naujai apkaltas 
medinis 2 po 4 kamb. $9,800.

Teirautis po 5 vai. FR 6-6874

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU*

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. Skelbkitčs “N-nose”
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